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PREZIDENTO H. TRUMANO KALBA 
NUAIDĖJO PER VISĄ PASAULĮ

Laukaitį Stato 
Svarbiam Urėdui

diančią kalbą (skaitykite redakcinį antrame puslay). 
Del tos jo kalbos kilo didelio smagumo ir jaudė.sio: sma­
giai jaučiasi koimlnistii kamuojamos valstybės ir pa­
vergtieji žmonės; jaudenasi Maskva ir' viso pasaulio 
raudonieji fašistai bei jiems pritarianti. Prez. Truma- 
aiui už tą kalbą ir Amerikos užsienio politikos naują nu-

mierus. Mat paskutiniu laiku tas valstybes smavkiai 
užpuolė raudonasis amaras, kurio žygius remia. Maskva. 
Gražiai į prez. Trumano kalbų atsineša ir daugelis kitų 
valstybių.

Bet Maskva jaudenasi. "Tuojau po tos prez. 'Tru­
mano kalbos, Maskva atšaukė savo pasiuntinius iš Wa- 

..shingtono ir Londono. Spėjama, kad tie pasiuntiniai 
atšaukti tik laikinai, kokiems tai pasitarimams”. Ame­
rika savo pasiuntinius pasišaukė namo iš Grekijos ir 
Turkijos, taipgi, matyti, pasitarimams. Nors patys 
aukštieji raudonojo fašizmo tūzai į prez. 'Trumano kal­
bą viešai veik nieko nejiareiškė, kad už juos prabilo ko­
munistų spauda ir bolševikų organai, kurie prez. Tru- 
muną lygina net Hitleriui ir Amerikos nauja užsienio 
politika vadina “imperialistiniais žygiais”, noru 

• valdyti Europą ir tam pradžią, paradant Viduriniuose 
Rytuose. Bet ką gi komunistai daugiau ir tegali .saky­
ti? Kada Amerikos vyriausias pareigūnas jiems išdro­
žė teisybės žodį ir kada parode, kad užtenka ”apysemen-

* simo j imą niekinti.
Paskola $400,000,000 "Turkijai ir Grekijai apsigin­

ti nuo komunizmo eina sava tvarka: šis reikalas jau 
atsidūrė kongrese ir, reikia tikėti, netrukus bus priim­
tas ir įgyvendinamas.

• Taigi, Maskva susijaudino. Nerimauja ir Ameri­
kos komunistuojantis elementas. Nesnauclžia ir Stali­
no bernai lietuviai. Bet kaip ten nebūtų — musų prez. 
Trurnanas komunizmą smarkiai .spustelėjo ir reikia ti­
kėti, kad jo eiga, bent laikinai, pasuks savo gaires į kitą 
p.usę: pašūkaus per spaudą ir imsis kitų kelių, kad ga­
lingosios Amerikos neišprovoka\'us...

Jau sakoma, kad Maskvos konferencijoje komisaras 
Molotovas ir kiti rusų atstovai pradėję kalbėti švelniau.

Baltimore, Md. — Kovo 12 
d. Baltimorės Republikonų 
Partijos komitetas nustatė ga­
lutiną miesto pareigūnams 
rinkti tikietą ir vienbalsiai 
kontrolieriaus pareigoms pa­
rinko SLA prezidentą, Wm. F. 
Laukaitį. Šis parinkimas skai­
tosi nominacijomis ir p. Lau­
kaičiui jau nereikės “prima­
ry” balsavimų: jis išstatomas 
republikonų kandidatu galuti­
niems rinkimam, kurie įvyks 
gegužio 13 d. Dabar miesto 
pareigūnų rinkimams republi- 
konai turi sudarę sekamą są­
statą: majoru D. K. Nice, 
koncelmanų pirm. J. E. Ad­
kins ir miesto kontrolierium 
SLA prez., Wm. F. Laukaitis.

Pažymėtina, kad miesto 
kontrolieriaus pareigos yra 
bene svarbesnės ir už miesto 
majoro pareigas.

Be to, republikonų kandi­
datu į koncelmono pareigas 
šešioliktame distrikte stato­
mas kitas lietuvis, A. Macei­
ka, bet jis dar turės būti išno- 
minuotas laike “primary” bal­
savimų.

Šis pasireiškimas visiems lie­
tuviams, o ypač SLA nariams, 
teikia didelio malonumo, ir 
kiekvieno Baltimorės lietuvio 
turėtų būti šventa pareiga 
laike rinkimų už Wm. F. Lau­
kaitį ir A. Maceika balsuoti. '

Mes sveikiname musų prezi­
dentą, brolį Laukaitį, ir linki­
me jam kogeriausio pasiseki­
mo tą aukštą urėdą laike rin­
kimų laimėti!

Washington, D& C. ‘ — Su­
vienytų Valstij® Aukščiau­
sias Teismas išleido patvar­
kymą, įsakydamas angliakasių 
unijai baigti ren^imąsd strei- 

sną. šis rei- 
i išpildytas 
lienos, o jei 
gusįs strei- 
cėti origina- 

lę bausmę, sumoje $2,800,000, 
vietoje $710,000, Saip buvo to 
paties teismo patvarkyta kiėk 
pirmiau. . T *

/.‘Keturių Di-
konferen^ijoje, Rusi-

Maskva.
dziųjų kvmvi vAVUk>.~ 

jos komisaras M!$otov parei­
kalavo, kad Amerikos ir Ang­
lijos 
Vokietijos 
anuliuotas, kad Rusijai butų 
duota dalis teisės ? valdyti Vo­
kietijos industrinę provinciją 
Ruhr ir kad Vokietija rusams 
karo reparacijomis sumokėtų 
$10,000,000,000 pęr aštuonio­
lika metų. Jis taipgi pranešė, 
kad Rusijai karas įkainavo 
$357,000,000,000 ir kad vokie­
čiai rusams nuostolių padarę 
už $122,000^000,000.

suvienytas! okupuotos 
valdymas butų 

.usijai butų

Budapest. -—• Jkovo 11 d. 
Amerika įteikė antrą notą ru­
sų komandieriui, protestuo­
jant prieš vegrų ; komunistų 
veiklą, žalojant J sąjungiečių 
tame krašte tyrinęjimą.

Tokio. — Gen. MacArthur 
paragino tuč tuojau padaryti 
taiką su Japon,ija4. ir užbaiga 
ti militarinę to krašto okupa­
ciją, Japoniją tačiau laikant 
nuginkluota. Jis pagyrė japo­
nų “dvasinę revoliuciją” ir 
padarytą didelę pažangą link 
demokratijos. s

nas.

Marshall Pamokė 
Rusus Apie Laisvę

■ .i.

Mažosios Lietuvos Broliai Lietuviai 
Šaukiasi Pagelbos

Mažoji Lietuva išbuvo vo­
kiečių vergystėje beveik 700 
metų. Kažin ar kuri kita tau­
ta per tiek laiko butų išlai­
kiusi savo gimtą kalbą ir vi­
są tautinį charakterį, kaip iš­
laikė šie musų broliai. Nors 
šiandien Europoje žmonės 
gyvena dideliame sumišime, 
daugiausia tarp vokiečių tau­
tos žmonių, bet Maž. Lietuvos 
lietuviai nors ir iš DP stovyk­
lų išmesti vis tiek glaudžiasi 
prie lietuvių ir savo vaikučius 
mokina lietuvių kalbos.

Jie, netik susipratę lietuviai, 
bet stipriai kovoja už Lietu­
vos reikalus ir griežtai reika­
lauja, kad abi Lietuvos, ku­
rios per tiek amžių buvo at­
sikirtos, dabar vėl butų su­
jungtos ir laisvos. Tam reika­
lui nesenai įsteigė Maž. Lietu­
vos Tarybą, kuri glaudžiai dir- 

Vliku ir kurios pirmi- 
yrą Erdmonas Simo-
Simonaitis buvo Klai- 
krašto sukilėlių vadas, 

Direktorijos pirmi-

ninkas
Haitis, 
pėdos 
pirmasis 
įlinkas, Klaipėdos Burmistras.
Nuo 1939 m., iki karas bai­
gėsi, išbuvo garsiojo Dachau 
kohcentracijos lageryje.

E. Simonaitis rašo: “Reikia 
dėti visas pastangas, kad li­
kusi Maž. Lietuva su Kara­
liaučiumi patektų į tikro šei­
mininko rankas. Del to, mes 
to krašto gyventojai, turime 
susiorganizuoti ir reikalauti 
teisingumo ir laisvės musų 
kraštui. Musų Taryba gins lie­
tuvių teises, jos teritorijos 
reikalus ir reikalus susijungi-

venime šis reikalavimas taip 
stipriai nepasireiškė, kaip da­
bar. Man nors jr iškankintam 
ir pasimetusiam nuo šeimos, 
tenka užimti šios garbingos 
tarybos pirmininko vietą. 
Mes darysime viską, kas gera 
tėvynei, kas tinka laisvam 
kraštui.

Mes turime rūpintis ir sa­
vo pabėgėliais. Visi kiti trem­
tiniai yra globojami, bet mes 
be globos, esą buvome Vokie­
tijos piliečiai. Vienok anglai 
ir amerikiečiai ir šiandien ne­
pripažįsta Klaipėdos krašto 
aneksijos. Tai kodėl mes Vo­
kietijos piliečiai? Kiti turi gi­
minių ir užtarėjų Amerikoje, 
mes gi nieko. Mes galime 
šauktis tik savo tautos bro­
lius ir prašyti pagelbos. Jokių 
drabužių mes negavome, to­
dėl esame nudriskę. Maisto 
mums niekas nesiunčia. Sto­
vyklose nepriima, vienok esa­
me lietuviai ir už Lietuvą ne­
tik pasisakome, bet už 
jos laisvę kovojame ir 
sime.

Vardan visų, vardan 
mingų vargšų, kurie be 
nes ir pastogės, kurie

kiaulydėse,

Maskva.— “Keturių Di­
džiųjų” konferencijoje iškelta 
laisvės ir demokratijos klausi­
mas. Pasinaudodamas šia pro­
ga, Suv. Valstijų valstybės 
sekr., G. C. Marshall, nusalto­
jo rusams, kaip reikia supras­
ti tikrąją demokratinę laisvę. 
Be kita ko, jis pasakė, kas 
yra laisvė, būtent: laisvė pa­
reikšti savo nuomonę be bai­
mės ir prievartos, politine lai­
svė laike rinkimų įvairioms 
partijoms, laisvė darbo unijo­
se, teisė laisvai dirbti, keliau­
ti ir nuosavybes turėti.

Rusų komisaras Molotov 
tuo paaiškinimu buvo paten­
kintas. Jis tik pastebėjo, kad 
negalima pripažint laisvės fa­
šistams skleisti sstvo propa­
gandą.

London. — Dalį Anglijos 
nusiautė didelė lietaus ir vėjo 
audra. Iš tos priežasties smar­
kiai nukentės agrikultūra. Šią 
žiemą Anglija pergyveno tris 
dideles sniego, šalčio ir dabar 
lietaus su vėju audras.

ClevelaiDd, Ohio. — CIO 
unija praneša, kad nuo kovo 
23 dienos čia bus pradėta 
streikas “keturių didžiųjų” 
gurno fabrikuose,
apie 100,000 darbininkų.

Streikuos

Washington, D. C. — Slap­
toji policija praneša, kad pra­
eitą metą suareštuota 645,431 
žmogus ir tai buvo didžiausias 
skaičius kriminališkų nusikal­
timų laike dešimts paskutinių 
metų.

Sukilimas Paraigvajuje

New York, N. Y. — Komu­
nistų partija pradėjo vajų 
surinkimui $250,000 aukų ko­
vai prieš pasiūlymą uždaryti 
komunistų partiją.

.R ir 
kovo-

nelai- 
tėvy- 
gyve-

na vištydėse ar 
labai nuoširdžiai prašau su­
šelpkite juos ir
jiems, kas jums atliekamo'. Su 
maistu mums irgi labai blo­
gai einasi. Yra daug visai pa- 
silpusių, sergančių, našlių ir 
našlaičių. Visi reikalingi labai 
skubios pagelbos.

Tikime, kad mus šauksmas 
nebus tuščias ir broliai lietu­
viai suprasite, kad mes tik-

atsiųskite

k .
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ALT Pareigūnai 
Washingtone

Kovo 10—11 dd. Amerikos 
Lietuvių Tarybos Komiteto 
nariai prez. L. Šimutis, sekr. 
dr. P. Grigaitis ir iždin. M. 
Vaidyla, su LAIC direkturium 
adv. K. R. Jurgėla — lankosi 
Washingtone. Ten besikalbant, 
padaryta eilė vizitų vyriausy­
bės ir kongreso sluogsniuose. 
Valstybės departamente buvo 
tartasi su J. D. Hickerson, 
Europos referantu, ir Ch. B. 
Ellibrick iš Rytų Europos 
skyriaus. Įteikta memorandu­
mas ir pasikeista nuomonėmis. 
Valstybės departamento valdi­
ninkai užtikrino, kad jokio pa­
sikeitimo Lietuvos nenaudai 
nėra ir nenumatoma ateity.

Ta .proga, delegacija lankė­
si pas senatorių A. H. Van­
denberg, T. Connally, C. K. 
Brooks, H. O’Conor ir F. Ma­
yers. Kovo 12 d. senatorius 
Brooks Kongresiniame Rekor­
de įdėjo ALT memorandumą 
ištisai. Be to, sen. O. Brews­
ter, ALT paprašytas, įdėjo į 
Kongresinį Rekordą liepos 23 
d., 1940 m., vyriausybės pa­
reiškimą ir republikonų parti­
jos pirm. C. C. Reece spalio 
12 d., 1946 m., vasario 12 d. 
pareiškimą.

Be to, buvo apsilankyta ei­
lėje spaudos. Pažymėtina, kad 
United Press ir didžioji spau­
da paminėjo šį įvykį ir dalimi 
citavo įteiktąjį momerendu- 
mą.

Marshall Rengias
Nesiskaityti

kon-Maskva. — Maskvos 
fcrencijoje Suvienytų Valsti­
jų delegacija, kuriai vadovau­
ja valstybės sekr., G. C. Mar­
shall, yra nusistačiusi praves­
ti demokratinę politiką mini­
moje “Keturių Didžiųjų” kon­
ferencijoje. Delegacija siekia 
kooperacijos su Rbsija, 
jei Rusija nesutiktų, tai ji 
Ii būti aplenkta.

Sekretorius Marshall 
nusistatęs neleisti Rusijai
žeisti Suvienytų Valstijų pres­
tižą.

Iš to irgi išrodo, kad Ame­
rika daugiau rusams nenusi­
leis taip toli, kaip iki šiol 
įvairiose konferencijose būda­
vo nusileidžiama.

bet 
ga-

yra 
pa-

Churchill Sveikina

S. L A. YRA PASIRĮŽĘS PAGELBĖTI 
EUROPOS LIETUVIAM TREMTINIAM

nizacija, visuomet stengėsi pagelbėti Lietuvai ir įvai 
riems lietuvių reikalams. SLA ir šiandien imasi to kil 
naus ir labdaringo darbo. O šiandien yra daug kas t< 
linkme veikti. Šiandien Lietuvos likimas dideliame pa­
vojuje, ir Lietuvos vadavimui musų SLA, per seimus 
ir Pildomąją Tarybą, yra paaukojęs daugiau, negu bent 
kuri kita lietuviška organizacija. Šiandien tiesiog tra­
giškoje būklėje randasi daug tūkstančių lietuvių, gyve­
nančių Vokietijoje ir kitur. SLA ir jų neužmiršta.

Kaip jau praeitame "Tėvynes numery buvo rašyta, J

domosios Tarybos suvažiavime .nutarta pagyvinti SLA 
Emigrantų Fondą, kurio tikslu ir bus visokiariopai pa­
gelbėti Europoje esantiems ir Į AiiK'riką atvykstantiems 
lietuvi a ms t remtini an i.s.

Praeitame "Tėvynes numery SLA Emigrantų Komi­
sija — prez. V. F. Laukaitis, vice prez. P. Dargūs ir 
sekr. M. J. Vinikas — atsišaukė į visus SLA narius, 
kuopas ir apskričius bei visus geros valios Amerikos lie­
tuvius, prašydami šį reikalą aukomis paremti.

Ar SLA. daug šiame reikale galėtų pagelbėti ? Labai 
daug! Juk SLA yra didžiausia ir \ ieningiausia Ame­
rikos lietuvių šeima, kuri, kai bent ką bendrai veikia —

ti. Juk tik atsi vaizduokime dešimtį SLA veikliųjų ap­
skričių? Atsibaizduokimc apie 3-50 SLA kuopų! At- 
sivaizduokime apie 15,000 vieningų narių! Ir jei mes 
visi stosime į šį kilnų ir didelės labdaros darbą — jį at­
liksime kogeriausiai ir kogarbingiausiai.

Ir tai padaryti nesunku. Juk kiekviena SLA kuo­
pai turi savo ižde, .sakysime, atliekamų pinigų, ir galėtų 

Kiekvienas vSLA ap- 
hemaža 

ių tarpe 
yra gerai pasilaikančių ir gerus darbus turinčių narių, ’ 
kurie taipgi galėtų paaukoti. Be to: kiekvienas SLA

skritys irgi yra pasilaikantis, tai 
šiam taip svarbiam tikslui paskirti.

čią. vasarą galėtų surengti po bent kokią pramogą ir, jei 
.ne visą, tai bent dali pelno Į SLA Emiprantų Fondą pas­
kirti.

Žodžiu sakant, yra didelių galimybių musų didžiu­
lei šeimai šį reikalą kogražiausiai ir pat l ietingoje dva­
sioje pravesti.

Todėl, pakartojame: visi stokime į šį didįjį 
nų darbą ir padirbėkime tai]), kad už tai mums 
dėkuotų .nelaimėje ('šautieji lietuviai ir kad tuo 
,me.s visi galėtume pasididžiuoti.

ir kal­
vėliau 
darbu

I
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Tremtiniai Nenori Grįsti
einąs vokiečių 

Europe-Ar- 
straipsnį 
esančius 
rašoma, 

1946 m.,

tuo tarpu, kaip matome iš da­
vinių, sugrįžo vos tik 0.4 nuo­
šimtis.

DR. KAZYS GRINIUS 
SUNKOKAI SERGA

Buenos Aires. — Jau kuris 
laikas Paragvajuje eina smar­
kus sukilimas prieš tenaitinę 
vyriausybę. Sukilo dalis ka­
riuomenės. Įvyksta smarkių 
kovų tarpe vyriausybės ir su­
kilėlių jiegų. Iš sukilimo eigos 
išrodo, kad dabartinio tos 
valstybės prezidento, H. Mo- 
rinigo, viešpatavimo dienos 
suskaitytos, nes sukilėliai tu­
ri gerų pasisekimų.

Roma. — Užsienio reikalų 
ministerija pasiuntė notą į 
“Keturių Didžiųjų” konferen­
ciją Maskvoje, prašydama, 
kad ir Italija butų priimta 
svarstyti taikos sutartis su 
Vokietija.

rai sunkioje gyvenimo valan­
doje šaukiamės pagelbos”.

Priede prideda visą sąrašą 
asmenų, kuriems pagal Mažo­
sios Lietuvos Tarybos many­
mą reikalinga skubi pagelba. 
Visi išvardinti 
tikri kankiniai del lietuvybės.

Tokio sąrašo nuorašą galite 
gauti redakcijose. z

Tarybos .pirmininko E. Si­
monaičio adresas: < Detmold. 
(21a), Meiersfelderstr. 45 bei 

Letmathe, British Zone.

sąraše buvo

Washington, D. C. — Fi­
nansų sekretorius, Snyder, 
praeitą savaitę pareiškė, kad 
Trumano valdžia griežtai prie­
šinasi bent kokiam mokesčių 
mažinimui šiais metais. Jis sa­
ko, kad jei gyventojai sumo­
kėtų daugiau pinigų, negu rei­
kia išlaidoms —valdžia nu- 
mokėtų valstybės paskolą.

Washington, D. C. — Se­
nate yra pasirįžimo duoti 
Grekijai ir Turkijai paskolą, 
bet pirm to nori išaiškinti vi­
są eilę klausimų. Pavyz., sen. 
Taft paklausi: “Ar teikiama 
paskola Grekijai henuves prie 
karo su Sovietų Sąjunga?” '

...Wb
sNmowhm

London. — Buvęs Anglijos 
premjeras, W. Churchill, pa­
reiškė savo nuomonę apie 
prez. Trumano pasakytą kal­
bą kovo 12 d. Be kita, Chur­
chill pareiškė: “Nė vienas ki­
tas nesenai padarytas žygis 
nėra, tiek padidinęs progą pa­
saulio taikos ir laisvės išlai­
kymui. Ir jei tokį pareiškimą 
Amerika butų padarius pirm 
praeito karo — tas karas ne­
būt įvykęs”.

Buvęs Suv. Valstijų preky­
bos sekretorius, H. Wallace, 
įspėja, kad šis prez. Trumano 
žygis “pasaulį artina prie ka­
ro”... Jis ragina, kad Greki- 
jai ir Turkijai paskolos nebū­
tų duodamos, nes Turkija 
esanti nedemokratiška, o Gre- 
kija neturi reprėzentatives 
valdžios...

tuos, kurie gyvena
Žurnalo manymu 

ribų dar yra daug 
kurie į aukščiau

Philadelphia, Pa. — Sugrį­
žęs iš ban kieto, rengto jam 
pagerbti New Yorke kovo 8 
d., sunkokai susirgo buvęs 
Lietuvos prezidentas dr. K. 
Grinius, kuris dabar guli lovo­
je.

Dr. Grinius su visa savo 
šeima rengėsi kovo 14 dieną 
būtį jau Chicagoje pas savo 
brolį Antaną. Del netikėtos li­
gos kelionė atidėta kol jis pas­
veiks.

ANGLIJA ATSTEIGS
KARIŠKĄ VALDŽIĄ

'T

latvių —

1946 m., 
gimtines

Now Delhi, Indija. — Pun- 
jabo provincijoje jau kiek lai­
ko eina didelės riaušės tarpe 
indusų ir mohametonų. Jau 
yra virš tūkstančio užmuštų 
ir apie tiek sužeistų.

Vokietijoje 
kalba žurnalas, 
chiv, nesenai įdėjo 
apie tame krašte 
tremtinius. Žurnale 
kad lapkričio 1 d.,
Vokietijos zonose išviso buvo 
760,058 tremtiniai, gyveną 
lageriuose. Rašo, kad ameri­
kiečių zonoje buvo 403,587, 
anglų — 320,227 ir franeuzų
— 36,244.

Šie skaičiai, tačiau, pavaiz­
duoja tik 
lageriuose, 
už lagerių 
tremtinių,
minimas skaitlines neįeina.

Rašoma, kad lageriuose gy­
vena 57,495 lietuviai ir sulig 
zonų jie skirstosi sekančiai: 
amerikiečių zonoje 30,543, 
anglų — 24,555 ir franeuzų
— 2,397. Estų tuose lage­
riuose esą 30,978, o 
94,730.

Iki lapkričio 1 d., 
iš Vokietijos į savo
išvažiavo išviso tik 241 lietu­
vis, 379 estai ir 1949 latviai. 
Daviniai tikri, ir tai parodo, 
kad ypač lietuviai labai neno­
riai grįsta į komunistų vergi­
ją. O ir tie, kurie sugrįžo, 
gali būti, tai padarė tik prisi­
klausę visokių bolševikiškų 
viliojimų.

Nepaisant to, Amerikos lie­
tuvių komunistų spauda gie­
da visai kitokią giesmę: rašo, 
kad jau -tik apie 9.7% lietu­
vių ištrėmime bepaliko, nors

London. — Šaltiniai, turį 
glaudžius ryšius su Ąnglijos 
valdžia, spėja, kad ta valdžia 
mananti vėl pasiimti karo me­
tų galią, kad tuo budu leng­
viau galėtų pravesti ekonomi­
nį atsistatymą per du sekan­
čius metus.

Maskva. — Kovo 
kos konferencijoje 
užsienio reikalų 
Bidault, pasiūlė “ 
Vokietijos gyventojus, nes 
tankus vokiečių apgyvendini­
mas visuomet bus naujo karo 
pavojumi, o jei Vokietijos gy 
ventojų butų mažiau — 
pavojus butų mažesnis. 

> .‘f . .it . v /rin ’.

16 d., tai- 
francuzų 

ministeris, 
praretinti”
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JUNGTINIS MINĖJIMAS
DIDELĮ minėjimą rengia ir

darbymetė. Ypač 
prisiėjo padėti 

valstijoms meti-
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Iš PASKUTINIŲ davinių 
p^aiški, kad į naująją apdrau­
dą nepersikėlė tik apie vienas 
tūkstantis narių. Bet ir tiek 
nepersikėhtsių nebūtų likę, jei 
daugelis jų nebūt kur nors už­
metę iš Centro gautų persikė­
limo aplikacijų. Dabar tie na­
riai, jei tik nori, dar galės per­
sikelti, pradedant didesnes 
duokles mokėti su sausio pir­
ma diena, šių metų. Visiems 
tiems nariams netrukus bus 
pasiųsta naujos persikėlimo 
aplikacijos ir platesnis apie 
tai paaiškinimas.

Centras Buvo Labai Užimtas
BENT trijų paskutinių mė­

nesių laikotarpiu SLA Centre 
buvo tikra 
daug darbo 
prirengimui 
nių raportų, baigimui konver­
sijos, ir tt. Todėl Lai kuriuo­
se reikaluose truputėlį ir už­
silikta, o ypač dar ne visi per- 
sikėjusieji nariai gavo savo 
naujuosius paliudymu 
dabar jau viskas grįsta į nor­
malę padėtį ir paliudymai ne­
trukus visiems bus išsiuntinė­
ti. Taipgi bus išbaigti ir kiti 
kai kurie reikalai, kurie del 
minimų priežasčių užtruko.

DEL VARDŲ SKELBIMO
PER AUKŠČIAU minimą 

laikotarpį pertraukta ir skel­
bimas organe vardų į naująją
apdraudą persikėjusių narių. 
Del to kai kurie nariai Cen­
trui išmetinėja: “Kuo geresni 
tie nariai, kurie persikėle pir­
miau, ir kode! musų vardai 
netalpinami?’’ Broliai ir sese­
rys: turėkite truputėlį kant­
rybės, o viskas bus tvarkoje 
— netrukus ir jūsų vardai, iki 
vieno, bus paskelbti organe.

Bus Dar Daug Minėjimų
SLA 60 METŲ gyvavimo 

sukakties minėjimai rengiami 
dar daugely kuopų ir apskri­
čių. Ypač prie didelio minėji­
mo rengiasi SLA 3 apskritys, 
gyvuojąs Pittsburgho apielin- 
kėje. Ten minėjimas įvyks ba­
landžio 20 dieną, ir sulig 
apskr. sekr., S. Bakano, pra­
tesimo išrodo, kad teųaitinis 
minėjimas bus vienas šauniau­
sių.

gyvuojančios Detroit, Mich. 
Panašių — didesne ir mažes­
ne skale — minėjimų įvyks 
dar daugely kuopų ir apskri­
čių. Mes jau priminėme ir dar 
kartą primename: kuri kuopa 
ar apskritys nesuspėjo minė­
jimo surengti žiemą — gali 
surengti pavasarį ar vasarą, 
pavydale pikniko Įar išvažia,- 
vimo. Juk vistiek daugelis 
kuopų rengia piknikus ir iš­
važiavimus, kodėl tų pa­
rengimų "TRtpavadinti SLA 60 
Metų Sukakties minėjimais?

Šeštame Apskrity
SLA ŠEŠTAS . apskritys 

šaukia s^vo suvažiavimą, ku­
ris įvyks kovo 30 d., Cicero, 
III. Be kita ko, tame suvažia­
vime bus aptarta surengimas 
SLA 60 Metų Sukakties minė­
jimo ir atlikta daug kitų rei­
kalų. Na, o ką chicagiečiai 
ręųgia, tai surengia taip, kad 
reikia pasididžiuoti.
Bukšniaičio St^ipsnis

ŠIAME Tėyynės numery vėl 
telpa Vitalio Bukšnaičio ang­
lių kalba straipsnis. Persiskai- 
tykite jį patys ir patarkite sa- 
vovsIĮphm jj persiskaityti. .

'Oi
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SK/ *

Epochinė Prez. Trumą no Kalba
ienytų Valstijų prezidentas, Truma- 
ichi.nę kalbą, kurią šiuos žodžius ra- 
i per radio ir kuri, ūpo žvilgsniu, ga­
iliai, kokia pasakė prezidentas vėl.

Prez. Trinnanas kalbėjo bendram abiejų kongreso 
rimui posėdžiui. Jis paprašė kongresą skirti $400,000,-

valstybėms.

cijos sutarėm.

V()

Kovo 2|,

militariniiis patarėjus toms 
nas pareiškė, kad komunis- 
’ai'ką. Nepaminėjęs Rusijos

jai ir Bulgarijai. O kad tokį.
laikyti, prezidentas paragino l

3) Gelbėti tiems žmonėms ekono-

, o laisvę my-

užsimojama

raudonųjų dikta-
torių sostinėje, Maskvoje, eina ‘‘.Keturių Didžiųjų" už­
sienio reikalų ministerių konferencija, prirengimui pla-

vilčiii, kad ta musų kova nenueis veltui, nes galingosios

Amerika, per savo prezidentą, tarė rimtą raudoniems 
fašistams žodį, kuris nuskambėjo per visą pasaulį. Tą žodį 
ypač maloniai prie širdies priglaus kiekvienas rusų vergina­
masis. Tą žodį išgirs ir juo pasidžiaugs ir Lietuvoje bei iš­
trėmime vargstantieji lietuviai.

Rengiasi Sulaikyti Komunistų Veiklų
nesisekti: netik

komunizmo siautėjimą Europoje, bet ir pačioje Ameri­
koje mojamasi komunistiškani veikimui užduoti skau-

atimtos teisės dalyvauti rinkimuose, unijose, ūkininkų 
kooperativuose ir kitose organizacijose, nes jie siekia

Bet jau ne vien darbo sekretorius prieš komunistus 
išėjo. Paskutiniu laiku kai kurie kongresmanai ren­
gia kongresui pasiūlyti bilius išleidimui įstatymų, pas­
kelbiant Amerikos komunistų partiją nelegališka ir už- 
draudžiant komunistams veikti organizacijose.

Dar toliau: kongresui rengiama' bilius, reikalaująs 
akcijos prieš Amerikai neištikimas organizacijas. Dar

kirs, kurių tarpe yra nemaža komunistui,

mm s.
Ir ištiosii, kai Amerika snūduriavo, tai snūduriavo, 

bet kai iš to snudurio pabudo — išrodo, kad komuniz­
mui ir jo davatkoms gali prisieiti gana riestai.

Bet juk tik taip ir reikia! Juk kasgi matė, kad, 
pavyzdžiui. valdžios tarnautojai veiktų prieš savo duon­
davį ir prieš Ameriką?! Kasgi matė, kad komunizmo 
“misionieriams", atsistojusiems ant pagrindų ar per sa-

lėtų sugriauti Amerikos gražųjį gyvenimą?!
Amerikai užsimojus komunizmą pažaboti, teks pas­

tebėti, į kurią pusę pasuks lietuviškieji raudonieji gąi- 
dūkai: ar jie ir toliau tarnaus Stalinui, ar susipras ir 
stos už šį kraštą, kuriame užsidirba gražų pragyveni­
mu įr kuriame, sveikai protąųjąnįięms žmone^,

o

Lietuvos Konsulo P. Daužvardžio 
Kalba, Pasakyta

I^tuvos Nepriklausomybes Minėjime Chicagoje

ir nepriklausomos

Patriotngiems ir sąmonin­
giems liduviams pasaulio cen­
trais šiaiiįįen yra Lietuva. Vi­
sų musų akys1, mintys ir šir­
dys yra mkreiptos į Lietuvą 
ir ten vą-gstančius bei kovo­
jančius Jetuviųs. Prieš visus 
mus sto^ laisvoji Lietuva ir 
pavergtoj Lietuva.

Apie lasvą ir nelaisvą Lie­
tuvą, mi\int' Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo su­
kaktį, ir jįnka kalbėti.

Visųpirųiausia, tenka kon­
statuoti, įad laisvos ir nepri­
klausomą valstybės trokšta 
kiekvienataųta — kiekvienas 
išmintingu, laisvę gerbiąs ir 
suprantąs žmogus: nelaisvos 
ir priklai^omos “valstybės“, 
tikriau sakant, provincijos ar­
ba kolonuos gali trokšti tik 
vergas ir protiniai suiręs žmo­
gus., Mes( aišku, visi trokšta­
me lajsyoj 
Lietuvos.

Juristai ir valstybinių mok­
slų autoritetai sako, kad ne- 
prildaiulsoha valstybe turi tu­
rėti tris yaąnatiiies savybes: 
1) Nuosaką teritoriją — kitai 
valstybei į.nepriklausom a; 2) 
Savus piečius, nepriklausan­
čius lutai’valstybei, ir 3) Savo 
aukščiauųą valdžia — valdžią, 
ant kuriih kitos bei aukštes­
nės valduos nėra.

Pasisakę kas yra valstybės 
pagrindinąi pilioriai, pasižiū­
rėkime Iqip jie stovėjo nepri- 
klausopicįe Lietuvoje ir kaip 
jie stovėjo ir kaip stovi oku­
puotoje lietuve je — svetimos 
valstybės provincijoje.

Nepriklausoma Lietuva, 
kaip monarchinė, taip ir res­
publikinė,; turėjo nuosavą te­
ritoriją, Sivus piliečius ir sa­
vąją valgią — buvo laisva ir 
savivaldanti valstybė.

Laisvai ir nepriklausoma 
Lietuvos (valstybė turėjo savo 
valstybinį aparatą ir visan 
valstybinas savybes. Ji valdėsi 
ir tvarkėsi savistoviai: turė­
jo savo įitątymus, žemės ūkį, 
pramogą, linansus (valiutą), 
susisiekimąi (traukinius, lai­
vus, pašto, telefono ir telegra­
fo priemones), švietimą (mo­
kyklas), kųturines ir kitokias 
įstaigas, kariuomenę ir viską 
kitą, kas tijk suvereninei val­
stybei prikiįiuso ir yra reika­
linga. \

Laisvos į ir nepriklausomos 
Lietuvos Ą-spublikos 
mai buvo 
konstitucijaVir’ lietuvių tautos 
interesais. Lietuvos žemės 
ūkis buvo sutvarkytas demo­
kratišku ir> racionaliu priva­
tinės

įstaty-
pagrįsti Lietuvos

nuosavybės pagrindu.

Taip sutvarkytas ūkis 
pelningas ir naudingas 
valstybei, taip ir ūkininkams. ; 
Lietuvos pramonė buvo kuria- i 
m a ir vystoma krašto gerovei j 
ir žmonių naudai, atsižvel- . 
giant į žemės ūkį ir ūkio pro- ■ 
dūktų pavertimą į auksą — l 
į įplaukas iš užsienio.

Lietuvos užsienio prekyba i 
buvo išvystyta su visu pašau- , 
liu. Ji kasmet duodavo Lie- i 
tuvos žmonėms ir Lietuvai po i 
keliasdešimtis milionų litų pel- j 
no. Ryšium su Lietuvos pro- 1 
kybą ir kitais reikalais Lietu- | 
va buvo ir yra pasirašius virš 
trijų šimtų įvairių sutarčių 
su įvairiomis nepriklausomo­
mis pasaulio valstybėmis.

Lietuvos . ūkis, pramonė, 
prekyba ir žmonių darbas bei 
sumanumas sukūrė ’ Lietuvai 
stiprius finansus, kurie iki 
pat rusų okupacijos buvo ant 
aukšto standarto; Lietuvos li­
tas visuomet buvo stiprus it 
liūtas. Finansiniame ir preky­
biniame pasauly jis figūravo 
ir kalbėjo už Lietuvą ir lietu­
vių tautą labai stipriai. Suba­
lansuoti Lietuvos biudžetai ir 
stiprus jos bankai taip pat ri­
šosi su stipriais litais.

Lietuvos ekonominio kūno 
venos ir arterijos buvo Lietu­
vos geležinkeliai, sauskeliai ir 
vandenkeliai, su savomis rie­
dančiomis ir plaukiojančiomis 
susisiekimo priemonėmis. Su­
sisiekimas lošė svarbią rolę 
netik viduje, bet ir užsieny. 
Lietuvos geležinkeliai, uostai, 
laivai, paštas, telegrafas ir te­
lefonas įėjo į tarptautinio susi­
siekimo tinklą bei rejestrus— 
jungėsi su visu pasauliu, .kai­
po nepriklausomos valstybės 
susisiekimo priemones.

Greta, ekonominės pažangos 
ir tarptautinių ryšių, Lietuva 
sukūrė ir išvystė pavyzdingą 
švietimo aparatą, su valstybi- . 
iriais universitetais, įvairių 
specialybių kolegijomis, gerai 
sutvarkytomis gimnazijom i s 
— progimnazijomis ir pradi­
nėmis mokyklomis. Pagrindi­
nis mokslas buvo visiems pri­
valomas ir nemokamas, aukš­
tesnis ir aukštasis visiems 
prieinamas — labai pigus. Vi­
sose mokslo įstaigose pagrin­
dinė kalba buvo valstybinė 
kalba — lietuvių kalba.

Apmokslinti ir išmokslinti 
Lietuvos vyrai sudarė gink­
luotas Lietuvos jiegas — ka­
riuomenę. Jie mokėsi ir tar­
navo savo krašte — savo kra­
štui ir žmonėms. Kariuomenė, 
kaip ir viskas kitas Lietuvoje, 
buvo sava — saviems 
lams.

(Užbaiga bus)

Garbės Dienų Prisimenant

Šiemet Vasario 
ėjo 29 metai,

Rašo Girkanta.s

16 d. su­
kai Lietuvos 

Valstybės daryba, reikšdama 
vieningą lietuvių tautos valią, 
atstatė Lietuvos nepriklauso­
mybę. Nuj) to laiko lietuvių 
tauta vėl stojo į savarantiš- 
ko gyveniiho kelią, atsikraty­
dama iųippriaiistinės carų 
Rusijos juįigo, kuris ją slėgė 
daugiau kąip šimtmetį, nuo 
paskutinio į Lietuvos-Lenkijos 

i Atgavusi laisvę, 
ita per palyginti

padalinimoį 
lietuvių ta 
labai trumpą laiką netik pa­
šalino sūnelį ilgos 
palikimą
nuo Vakarų Europos atsiliki­
mą., bet ii 
kuri sukėlė 
pasaulio
sienių sveč.ai, kurie buvo ma­
tę musų 1 
negalėjo ję 
kėši nepr 
voje. Tai
no ne vienas užsienių laikraš­
tininkas af diplomatas. O gi 
Lietuva buyo per pirmąjį pa­
saulinį kaią taip suniokota, 
kaip retas! kuris* kitas kraš­
tas. Tuo tarpų lietuvių tautai 
reikėjo tuoįe griuvėsiuose ne­
tik atsistatyti, bet ir kurti 
visą valstybes aparatą. Del 
to nęrą kų ąt^bę|4s> j®igu už­
sienis iš pradžių nepasitikėjo

Wxfe pąsfąųgų spįcgin- 
W įi|r|ę krąįfa]

vergijos
kulturinį ir ūkinį

padarė pažangą, 
viso kultūringo 

nusistebėjimą. Už-

raštą carų laikais, 
atpažinti, kai lan- 

klausomoje Lietu- 
/ra atvirai pripaži-

• diplomatas. O gi

.S.
W tt* J.

buvo 
kaip

reik a-

pripa-
ar net

nepriklausomą Lietuvą 
žino tik trečiaisiais, 
ktevirtaisiais metais po nepri­
klausomybės atstatymo pas­
kelbimo. Tiems kraštams at­
rodė stačiai negalimu dalyku, 
kad iš pelenų galėtų atsikelti 
gaji pajiega, kuri tuose griu­
vėsiuose pastatytų iš nieko 
kultūros ir tautinio gerbusio 
židinį. Bet ta pajiega lietuvių 
tautoje buvo. Ji tik buvo il­
gos vergijos supančiota, del to 
negalėjo pasireikšti. Vasario 
16 dienos aktas, grąžindamas 
lietuvių tautai laisvę, šitą pa- 
jiegą atpalaidavo nuo ją’var­
žančių pančių. Ir ji padarė 
stebuklus, kuriais užsienis ne­
norėjo tikėti. Lyg pakilusi iš 
letarginio miego, lietuvių tau­
ta pradėjo stebinti pasaulį sa­
vo moksliniu ir fiziniu pajie- 
gumu. Tačiau lietuvių tautos 
parodytas po Pirmojo “ 
linio Karo gajumas 
joks stebuklas, o tik 
ga išdava tų lietuvių 
savybių, kurias ji amžiais yra 

ant di- 
į Vaka- 
už savo 
lietuvių

Pasau- 
nebuvo 
vertin­
tai! tos

įsigijusi, gyvendama 
džiojo kelio iš Rytų 
rus ir del to nuolat 
būvį kovodama. Visa 
tautos istorija susideda iš to­
kių kovų. Tose kovose nema­
ža lietuvių tauta yra nuken­
tėjusi. Ištisos lietuvių tautos 
dalys buvo jos priešų fiziškai 
išnaiįiįp^ f|ęk i$ tiek

I

Lietuvos Vardas
Lietuva, kai aš tave tariu

Skamba ten seni

tau :

n

pasaulis.
Lietuva, kai aš tave tariu, 
Ausyse nuaidi laimes gandas,

midus, medus

Ir senolių amžina ugnis
Aukurų aukštuos pagojuos dega,

B ė ma rdas Braidžiojus.

iš Vakarų pusės. Bet tos ko­
vos užgrūdino musų 
Jos išauklėjo joje 
kurios sustiprina jos 
mą, jos sugebėjimą 
sunkiausius likimo ;
Dėlto ir šiandien, kai 29 Lie­
tuvos nepriklausomybės atsta­
tymo sukaktį lietuvių tauta 
galėjo laisvai pasireikšti tik 
užsieniuose, kai pačiam kraš­
te už tą minėjimą gręsia žiau­
rus okupantų persekiojimas, 
lietuvių tauta nenusimena. Ji 
tiek yra pergyvenusi baiseny­
bių, kad tikisi pergyventi ir 
šią bafsiąusią baisenybę.

Šią valandą vasario 16 die­
nos aktas lietuvių tautai yra 
tas žibintas, kuris nušviečia 
šiandieninį jos buities klaiku­
mą. Jos laisves laivelis, kaip 
jau ne kartą jos istorijoje, yra 
pakliuvęs į audrą, sukrėtusią 
visą pasaulį. Bolševikinio im­
perializmo bangos grąso visai 
tą laivelį praryti. Bet musų 
laisvės žibintas stovi ant tvir­
tos uolos, kuri vadinasi “tau­
tų teisė ir žmonijos moralė’’. 
Kad ir kažin kaip siaustų 
raudonosios bangos, jos su- 
dušta į šios uolos nepajudina­
mą granitą, ir musų laisvės 
žibintas teberodo mums keliį, 
kaip rodęs. To žibinto švie­
sa nušviečia šiandien kelią 
kiekvienam lietuviui, vistiek, 
kur jis bebūtų ir kaip begy­
ventų. Ar bolševikinio bato 
prispaustas, jis merdi 
tėvynėje, ar kovoja ųiž savo 
fizinį būvį toli nuo Jtėvynės 
tremty, lietuvis nuolat turi 
prieš akis tą savo laisves ži­
bintą. Visur ir visokiomis ap­
linkybėmis tas žibantas ri­
kiuoja išblaškytus po platųjį 
pasaulį lietuvius į vieną ben­
drą tikslą — savo laisvės at­
gavimą, nepriklausomos Lie­
tuvos atstatymą.

Tą tikslą lietuvių tauta 
šiandien yra labiau, negu bent 
kada, pasirįžusi pasiekti. Pa­
siekti del to, L... ____
įprasmina tautos, kaip ir at­
skiro žmogaus gyvenimą. Be 
laisvės tiek tautos tiek atski­
ri žmonės tik merdi. Del to 
laisvės atgavimas yra mums 
gyvibinis reikalas, į kurį turi 
būti rikiuojamos visos tautos 
pastangos. Tėvynės meilė tu­
ri būti mums čia tas varik­
lis, kuris nugali visas kliūtis, 
pakelia visus sunkumus ir 
verčia aukotis ten, kur kito­
kio išėjimo nėra. Pagaliau 
laisvės atgavimas yra musų 
tautos garbės dalykas. Lietu­
vių tauta per ilgus savo isto­
rijos šimtmečius yra įrodžiu­
si savo tolerantingumą, savo 
teisingumą kitų tautų atžvil­
giu, su kuriomis tekdavo ar­
čiau santikiąuti. Ir šiandien ji 
nepavydi nei Azijos, nei Af­
rikos tautoms, .pribrendusioms 
prie savarankiško gyveninio,

tautą. 
savybes, 
atsparu- 

pakelti 
smūgius.

savo

tuvių tauta negali suprasti, 
kaip kultūringasis pasaulis rū­
pindamasis nepriklausomybe 
tautų, tik nesenai perėjusių 
prie sėslių gyvenimo, taip il­
gai toleruoja pavergimą lietu­
vių tautos, kuri jau prieš pen­
kis šimtus metų gyveno ne 
pavyzdingu Europos tautoms 
valstybiniu gyvenimu. Juk 
mes niekuo nenusįkaltoųąe 
prieš tautų bendruomenę, kad 
mus butų galima bausti lais­
vės atėmimu... Priešingai, lie­
tuvių tauta yra kruopščiai 
vykdžiusi visus savo tarptau­
tinius pasižadėjimus, laikyda­
mosi netik sutarčių raidės, 
bet ir žmonijos moralės dės­
nių. Karo metu ji yra įrodžiu­
si savo žmoniškumo jausmus 
net savo ilgamečių priešu at­
žvilgiu. Tai už ką ji dabar tu­
rėtų būti baudžiama? Ar tįk 
už tai, kad ji yra silpnesnė už 
raudonąjį rytų milžiną, kuris 
užsimojo ją pavergti? Bet pa­
saulio moralė radio ir atohii- 
nės bombos laikais yra už tai, 
kad tautų santikius jvarkytų 
teisė, o ne brutali pajiega. 
Tai kodėl šiam nusistatymui 
neduodama musų atžvilgiu pa­
sireikšti? Tokie klausimai 
skverbėsi mums į galvas ir 
šiandien, kai mes minėjom sa­
vo 29 laisvės paskelbimo su- ’ 
kaktį.

Deja, į tuos visus klausi­
mus mes terandame tik vieną- 
atsakymą — tai, būtent, kąd 
musų laisves reikalas yrą tik 
maža dalelę tos didelės prqp- 
lemos, kuri paprastai vadina­
ma pasaulio
laisvės reikalas, 
sprendžiamas atskirai 
visos problemos.
blemos sprendimas užims dar 
nemaža laiko. Del to, negalė­
dami bent kaip paveikti 
sprendimo, meis tukime apsi­
šarvuoti kantrybe ir stovėti 
savo reikalo sargyboje. Buki­
me tikri, kad demokratinė

taika. Jis, tas 
negali bųti 

nuo 
i O tos prp-

A VA, * V*. , .* I I • ' ,

kad tik laisvė! mintis apsivalys pagaliau nuo
diktatorinių šiukšlių ir pas 
teisingą kelią pasaulio tvar­
kai nustatyti. Turėdami pilną 
pagrindą reikalauti padary­
tos musų tautai skriaudos ąfi- 
taisymo, galimę ne su baime, 
o su aukštai pakelta galva 
laukti sprendimo valandos. 
Mes nemaldaujame, o reika­
laujame teisingumo. Tiesa tu­
ri nugalėti melą, o laįsve su­
triuškinti vergijos pančįųs. 
Tikėkime tuo, ir musų vasa­
rio 16 dienos žibintas Įiuves 
mus į musų troškimų išsipil­
dymą.

Lietuva, Lietuvą, 
tu kaip saulė gyvą 

Ir už, rudenio 
debesio juodo, 

Tu benamių sūnų 
už kalvų ir kąlųų 

' Ir daina, ir 
viltįs, į? paguodą.

Bern.

| Mfl' ■ y

i. P w

t
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Vajaus Komisija:

ADV. W. F. LAUKAITIS.

P. D ARG IS,
DR. M. J. VINIKAS.

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIAIJS TfcVYNES SKYRIUS

Šis skyrius įvestas SLA GO Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria­
mas Vajaus* reikalams ir Susrvienijinio fraternal! u naudų veiklai plėsti.

Vajaus Vedėjas
S. E. VITAITIS

Ši Skyrių Veda 
DR. P. DAGYS.

MUSŲ PRAEITIES IR ATEITIES DIDYBE
’ .------------------------------------ 1

Kaip žmonės, taip tautos ir visos I ar bent koks kitas kraštas 
valstybės, savo buvimą, stengiasi ne tik milžinkapių ir tiek padavimų

amžinti. Visi visokius laimėjimus ap­
rašo, garsina, kad visi žinotų ir pasau­
lis veda ištisų eile įvaiiūų rungtynių už 
įvairius pirmavimus ir laimėjimus. 
Stato įvairius kulturinius pastatus, 
muziejus, kurie kartų kartoms ir il­
giems amžiams bylotų, kad buvo val­
stybė aukštos kultūros ir pasiekė auk­
štą išsivystiino laipsnį.

Babilonija, Graikija, Egiptas, 
garsioji Romos Valstybė, šiandie nu­
stojo savo didžio garso ir reikšmės. 
Bet ką jos buvo pasiekusios prieš tūk­
stančius metų, nors didžia dalimi da­
bar viskas sugriauta ar sunaikinta, to 
viso iš istorijos, iš bendros žmonijos 
kultūros laimėjimų vis tiek niekas ne­
gali išbraukti. Todėl kiekviena tauta 
ar valstybė turi .savo istorija, o visa 
žmonija turi savo laimėjimų ir visos 
kultūros bendrų istoriją.

Senosios kultūringos valstybės 
griuvo. Jii vietoje iškilo naujos. Jus 

kiame norint, krašte pasiteirauti apie 
Ameriką; visi vienodai atsakys, kad 
Amerika garsi savo dangoraižiais, nes 
ji pirmoji pradėjo šią 'statyba, garsi 
savo technikos laimėjimais. Techniko­
je visada pirmavo vokiečiai, bid ameri- 

pralenkė, dėka žmonių gabumui ir ža­
liavų pertekliui. Atrodo, kad dabar 
Amerika pirmauja be jokių konkuren­
cijų. Amerika pragarsėjo ir.su atomo 
energijos atradimu ir su šia energija 
visa 'žmonija gali pradėti -naujų era.

Kiekvienas kraštas gali kuo nors 
didžiuotis, peš turi savo kokią nors 
garsenybę ir tuomi prisideda prie visos 
žmonijos laimėjimo. garsi] s, 

, mefiininkai. 
Anglai, kaip geri diplomatai, filosofai 
ir tt. V

Del laimėjimų pasaulyje eina, ne­
pertraukiama grandis įvairių varžybųi 
ir kiekvienas puošia 
galėdamas.

Kuo gi pasižymi
Kaip musų poetai sa- 

gamtos yra išdabinta

musų senoji tė-

ispuos-

vyne Lietuva ? 
ko, ji pačios 
gamtos grožiu.
ta miškais, kurie pagal Maironį “lyg 
rutųs žaliuoja”, kalnais kalneliais, eže­
rais ir upėmis? O upių lankos išpuoš­
tos įvairiaspalvėmis gėlėmis. Lietuva 
turi daug gražių didingų pilių, kurios 
kalba apie narsiųjų tautų, kuri per 
tūkstančius metų savo žmonių gyvy­
bėmis ir krauju gynė savo laisvę. Bet 
daug gražiau ir garbingiau Lietuva

Kažin,

moka

grožį, pasiklausyti didžios Lietuvos is- 

tautos sielą, dvasią ir tada tik pamaty­
sime tautos didybę. Be to, ai' kuri ki­
ta tauta turi tiek dainų, kaip Lietuva? 
U’ž tai Lietuvą vadina dar Dainavos 

pilimi. Garsieji pasaulio žmones mo­
kinasi lietuvių kalbos, .nes tik per ją 
gali pažinti senovę. Garsieji poetai 
verčia, lietuviu dainas į svetimas kal­
bas ir .stebisi del jų subtilumo ir dva­
sinio turiningumo. O gintaras, 
jau tūkstančius midų pažįsta ir 
mieji kraštai, kaip Indija, ar tai ne 
lietuvių dovana. Už tai Lietuva vadi­
nama dar gintaro šalimi.

Lietuva, turi daug ko, ko kiti ne­
turi. Lietuva pasiekė gal daug dau- 

kuri

kovų, bet gyvenime mažesni visada, bu­
na atstumti ir .niekas nenori i juos įsi- 

niausią is 
niaujame 
gus musų 
gali rasti.

Mes lietuviai, 

viešumon,' [nešant tą. į visos žmonijos 
lobyną, taip kad mes liktume gyvi vi­
siems laikams ir butume nė kiek ne 
mažesnio garso, kaip kad babilionie- 

ims. Bet jis turi kitą begalo svarbia 
reikšmę. Jis kaip tik .mus, šios di­
džios tautos brolius, jungia vienybėm, 
palaiko tų musų gyvąją dvasią, o mes 
būdami lietuviai semsimės stiprybės ir 
galios iš savo didžiosios praeities, sto­
sime į garbingą eilę visų kitų tautų ir 
iškelsime, kas žmonijai brangu. Todėl 
visi, kas tik lietuvis, kieno krutinėję 
dar rusena, bent kibirkštėlė meilės

ne dangoraižiais, bet didvyriu garbin- C J z v v
gaiš kapais ir kasdien dar naujai puo­
šiamas, nes Lietuvos vaikai daug mie­
liau miršta už savo kraštą ir laisvę, 
negu kad vergauja svetimiems, stoki­
me į SLA nariais, nes tik SLA eina ir 
visus' kitus veda tais garbingais ke­
liais, kur slepiasi musų praeities didy­
bė ir ateities stiprybė.

Įstojančių j SLA Aplikantų Amžius
Visiems S^A. nariams, o ypatin­

gai organizatoriams, yra žinoma, kad 
aplikantas į Susivienijimų galima pri­
imti nuo 16 iki 60 metų amžiaus. Jau- 
namečių apdraudai, vaikų skyriuoje, 
aplikantus galima priimti nuo 6 mėne­
siui po gimimui iki. 16 metų amžiaus.

imti nuo 16 iki 50 metų amžiaus.
Bet ne visi organizatoriai žino, kad 

aplikantų amžiuš' duoklių mokėjimui 
nustatomas pagal, artimiausį aplikanto 
gimtadienį. Kuomet organizatorius 
klaidingai apskaičiuoja aplikantui mo­
kesčius, kuriuos nustato aplikanto am­
žins, tai susidaro nesmagumai organi­
zatoriui ir Centrui. Bereikalingai už­
sitęsia. ir tokio aplikanto priėmimas i

Todėl svarbų, kad organizato- 
• riai žinotų kaip apdraudųs įstatymai 

nurodo aplikantų amžiaus nustatymą, 
kad nereikėtu keisti organizatoriaus 

i nurodptus aplikantui mokesčius. Žino­
dami amžiaus nustatymo taisykles, or­
ganizatoriai lengvai-galės aiurodyti ap- 

i likantui teisingus mokesčius.
Aplikantų amžius duoklių mokėji- 

i mui nustatomas pagal, artimiausį apli- 
1 kanto gimtadienį. Organizatorius vi- 
l suomei turi atsiminti, dieną ir mėnesį, 
i kuomet įvyks kuopos susirinkimas, ku­

riame jis perstatys aplikantų priėmi- 
i mui į SLA. Jei kuopos susirinkimo 
j dienoje praeitas aplikanto gimtadienis 
! yra arčiau, arba neviršija šešių mėne- 
1 siii, tai aplikantas duoklių mokėjimui 

skaitosi tokio amžiaus, kokio jis buvo 
praeitų gimtadienį. Bet jei praeitas 
gimtadienis viršija šešis mėnesius, tai 
sekantis aplikantų gimtadienis yra ar­
čiau priėmimo į'ŠLA dienai ir todėl 
duoklių mokėjimui aplikantas skaitosi 
tokio amžiaus, kokio bus sekantį gim­
tadienį.

Štai, pavyzdis. Sakysime, apli- 
kantas gimęs sausio mėnesyje, 1920 m., 
ir jis priimamas į SLA kuopos susirin­
kime birželio mėnesyje, 1947 m., tai jis 
duoklių mokėjimui skaitosi 27 metų 
amžiaus. Bet jei šis aplikantas pri­
imamas į SLA liepos menesio kuopos 
susirinkime, tai duoklių mokėjimui jis 
skaitosi jau 28 metų amžiaus.

Prašomi -visi organizatoriai prisi­
laikyti šių taisyklių aplikantų amžiaus 
nustatymui, i' Kuomet organizatoriai 
korektmgai |plįkantų amžių duoklių 
mokėjimui nustatys, jie gales aplikan­
tams nurodyti korektingus mokesčius, 
tuomet nereikės Centrui, ne organiza­
toriams gaišti laiko susirašinejirųams, 
neužsitęs ajjlikantų priėmimas ir ne­
reikės aiškiitis aplikantams, del ko jų 

ne organiza­

pirmiau nurodyti 
ar sumažėja.

Pasitikiu/kad organizatoriai at­
kreips dėmesį į šiuos paaiškinimus ir 
išvengs tų nesmagumų, kurie susidaro, 
kuomet .nurodyti aplikantams mokes­
čiai priseina paklūsti del nekorektin- 
gai nustatyto a plikanti! amžiaus. Lin­
kiu visiems organizatoriams geriausio 
pasisekimo Vajaus veikloje, o pasise­
kimui užtikrinti pirmiausia reikia,

žinotų ii 
atliktų.

S. /L V Haitis,
Vajaus Vedėjas.

SLA 60 Metų Jubiliejaus 
Vajaus organizatoriai
Vos paskelbus Konversijos Vajų, kuris i 

pavadintas SLA 60 Metų Jubiliejaus Va- | 
jum, SLA kuopų valdybos užregistravo, ar-,J 
ba patys užsiregistravo sekanti vajaus oi1- j 
ganizatoriai: j

Jonas Andriušis, SLA 35 kp., 14 Mur- ■ 
ray St., Wilkes Barre, Pa.

Algirdas Ruzgis, SLA 35 kp., 278 Stan- | 
ton St., Wilkes Brre, Pa.

Jonas Aymanas, SLA 38 kp., 88-17 — Į 
76-th.St., Woodhaven, N. Y.

Juozas Virbickas, SLA 40 kp., 6201 Al­
der St., Pittsburgh 6, Pa.

Stasys Mockus, SLA 43 kuopos, 38 j 
Chelmsford St., Dorchester 22, Mass.

S. Petrulis, SLA 43 kp., 125 Wrentham : 
St., Dorchester, Mass.

Juozas Lekys, SLA 43 kp., 7 St. Marks | 
Rd., Dorchester, Mass.

Leonas J. Stasiulis, SLA 43 kp., 301 
Park St., West Roxbury, Masis.

Pranas Kes^crfe, SLA 53 kp., 359 Pros­
pect Ave., Revere 51, Mass.

Juozas Radzevičius, SLA 66 kp., 26 
Hubbell Ave., Ansonia, Conn.

Stasys Bujanafuskas, SLA 66 kp., 181 
N. Main St., Ansonia, Conn.

S. Trapkaiiskas, SLA 
Main St., Ansonia, Conn.

C. Williams, SLA 69
St., Rochester, N. Y.

Petras Žilinskas, SLA
Union Pl., Los Angeles 26,

P. Zaunis, SLA 75 kp., 3f42 E. 61-st 
St., Huntington Park, Calif.

N. Mockus, SLA 75 kp., 1824 N. Ave­
nue 56, Los Angeles Calif.

Mare Aftuckiene, SLA 75 kp., 2327 — 
3-rd Ave., Los Angeles, Calif.

Ona Miliauskienė, SLA 115 kp., 393 S. 
Empire St., Wilkes Barre, Pa.

Miltais Kupris, SLA 115 kp., 44 Logan 
St., Wilkes Barre, Pa.

Adomas Miliauskas, SLA 115 kp., 393 
S. Empire St., Wilkes Barre, Pa.

Jonas ^apolis, SLA 122 kp., 4225 S. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

66 kp., 1!5 N.

kp., 42 Sobieski

75 kp., 170 So. 
Calif.

F. Petraitienė, SLA 125 kp., 107 N. 
20-th Ave., Melrose Park, Ill.

Antanas Tvaranax ičius, SLA 135 kp.,
E. Westminster St., Philadelphia 34,135

Pa.

Vajaus veikloje, jau turi pri- 
naujus narius. Taipgi labai 
tarpe* užsiregistravusių orgą- 
keletas jaunosios kartos vei-

Sekančiame Tėvynės numeryje paskelb­
sime kitus užsiregistravusius organizato­
rius pagal kuopų numerių eilingumą.

Malonu pastebėti, kad kai kurie viršu­
je išvardinti organizatoriai jau yra padarę 
gerą pradžią 
rašę po kelis 
malonu, kad 
nizatorių yra 
kėjų, kurie pasiryžę energingai pasidarbuo­
ti Vajuje. Visiems organizatoriams geriau­
sio pasisekimo!

Yra prisiųsta aplikacijų ir tokių kuopų 
organizatorių, kurie nėra užregistruoti ar 
patys užsiregistravę šiame Vajuje. Todėl 
prašomos visų SLA kuopų valdybos jų pas­
kirtus Vajaus organizatorius užregistruoti 
į Centre ar užsiregistruoti patiems organi­
zatoriams, kurie stoja į SLA 60 Metų Ju* 
biliejaus Vajų. Pasitikiu, kad nebeliks to­
kios SLA kuopos, kuri nebūtų atstovauja­
ma šiame SLA Jubiliejaus Vajuje.

S. E. Vitaitis,
Vajaus Vedėjas,

Prigimties teisingumas
se A Centro patalpose, kurį laiką posė­

džiavo SLA Pildomoji Taryba ir kai kurios 
komisijos.

Kiekvieną SLA Pildomosios Tarybos 
narį charakterizuoti nelengva, su kiekvienu 
išsikalbėti tiesiog nebuvo galima, nes per 
dienų dienas užimti posėdžiais, o apie nų« 
tarimus bus paskelbtas visas protokolas. 
Vienok ir tokio “ermiderio” laiku, jei taip 
galima išsireikšti, teko klausimą kitą, pa­
klausti aukštųjų SLA pareigūnų.

Užklausus vice prezidentą Povilą Dar- 
gį, kuris gimęs, augęs Lietuvoje ir aukš* 
tuosius mokslus studijavęs Lietuvos ir U. 
S. universitetuose, kuris visus gyvenime 
klausimus sprendžia ir formuluoja vien ju­
moristinėje formoje: “Ką Jus galite pasaky­
ti apie SLA? Jis susimąstė, surimtėjo ir ta- 
rė: Atvykęs į SLA Centrą, čia visada jau- 
čiuosiu, kad esu vienintelėje lietuviškoj 
vietoje. SLA posėdžiai man asmeniai neša 
tik nuostolį, nes gaunami dienpinigiai nč 
kaip nepadengia visų išlaidų. Nežiūriai 
nuostolių, SLA myliu, su dideliu noru čia 
atvažiuoju, nes kiekvienas daiktas, nors ki­
ti ir apdulkėję, bet man brangus. Visa tai 
kas gyva ir negyva, bet gyvai liudija, kac 
visi esame vieno ir to paties brangaus kū­
no, vienos didžios lietuviškos dvasios ar toi 
dvasios rankų darbo daiktai ir tai mat 
miela brangu, del to džiaugiuos ir didžiuo 
juos”.

Tokį kilnų pajautimą, kas savo, kąs.li^ 
tuviška visi turėtume nešioti savyje. Save 
SLA savo lietuvišką “'Respubliką”, visi tu­
rime mylėti, džiaugtis ir didžiuotis kaip my 
11 musų aukštieji pareigūnai. Mylčdam 
kas savo, einame prigimties keliu, o tai yrs 
ne kas kita, bet pačios prigimties teisingu 
mas.

LOOK AT THE RECORD
With 

Vitalis Bukšnaitis
That the Lithuanian Al- ♦

liance of America is the ol­
dest, largest, and most pros­
perous Lithuanian fraternal 
organization in the world, is 
largely due to the caliber of 
the men and women who have 
been chosen by the member­
ship to guide its destinies and 
formulate its policies. What 
other Lithuanian fraternal or­
ganization can boast of hav­
ing had so many outstanding 
personalities of so many 
divergent political and theolo­
gical vievfs assume leader­
ship? During the sixty years 
of its existence, the Alliance 
has had presidents who were 
Catholics, Protestants, Athe­
ists, Socialists, 
New Dealers, 
cans.

Democrats, 
and Republi-

* •

can only hap-• Such \ things 
pen in a fraternal organize 
tion ,like the Lithuanian ĄJ 
Mance of America, which ope 
WgfeMr''”'' ■ ■■ ..............  

rates according to truly de­
mocratic principles. Election 
campaigns are frequently bit­
terly waged, but it is the 
rank and file member whose 
vote decides the istsue of who 
will administer the affairs of 
the organization. There is 
no hokus-pokus about this, 
either. Candidates for high 
office are nominated by direct 
vote of the rank and file 
membership, and the officers 
are subsequently elected by 
a direct vote of the rank and 
file membership. And you 
know how few nations or or­
ganizations will allow their 
citizens or members this much 
latitude.

Just as every rank and file 
member of the Alliance is 
free to indicate his or her per­
soną! choice of national or 
local officers by direct vote, 
every member has thę right 
to submit suggestions to the 

biennial conventions of this 
organization which may well 
benefit all of us. Do you have 
ideas regarding an interesting 
sports program? Are you in­
terested in establishing 
and maintaining Lithuanian 
language schools in your com­
munity? Would you like to 
see a library or a resipectable 
meeting place established 
your locality? Do dramatic 
choral activities appeal 
you ?

in 
or 
to

• * *

of

be the 
your de­
intention 
such ac- 
available

If your answer to any 
the questions posed in the 
preceding paragraph is “yes”, 
the Lithuanian Alliance of 
America may well 
medium of fulfilling 
sires. It is not my 
to insinuate that 
tivities are not, 
elsewhere, because this would 
obviously be untrue. However, 
I do insist that the Alliance 
is better able, because of its 
vast resources, to support, 
equip and sponsor such acti­
vities among its member^, 
than are the countless inde­
pendent groups • throughout

tion. which are at pre-the n
sent fnding so much difficul­
ty in 
mount i

meeting the constantly 
ing costs of operation.

* * #

Whf nqt -be frank about 
it? Most of our Lithuanian 
American independent cultu­
ral aįd athletic groups are 
finding1 the going pretty 
tough, indeed, these days. 
Just bok at the record, and 
see fir yourself how few of 
the athletic, literary, educa­
tional; musical, and dramatic 
group! so prominent in your 
community only five or ten 
years ago, are still enjoying 
even 
day! .tnd how few 
young­
cans 
names 
zationd which were renowned 
throughout the land only a 
few siprt yeąrs ago! What 
was 
while luminaries who enter­
tained iisi so well in the past?

ago, are still enjoying 
nominal existence to-

* of you 
r Lithuanian Ameri- 
even remember the 
of some of the organi­

ong with thosie erst-

e certainly was no lack 
nt, ambition, ability

The

initiatve among members of 
or

the cultural organizations 
which seem to have either 
vanished into thin air, or still 
manage to limp along on the 
reputation of past glories — 
hoping against hope for the 
miracle which will bring back 
the past with all its low- 
priced facilities for thę pre­
sentation of athletic, literary, 
musical, and dramatic produc­
tions. There was nothing 
wrong with the hearts or the 
patriotism of these people. 
Their only fault lay in the 
fact that they refused to ap­
preciate that they lacked the 
one thing which such organi­
zations must have — securi­
ty. * -x- *

in this, the record will 
that our various cul- 
Organizations of the 

twenty or thirty years 
far more short-sighted 
were those of sixty 

the Lithu- 
of America

And 
reveal 
turai 
past 
were 
t|w
years ago, when 
anian Alliance 
was first organized under the 
name- of “The Alliance of all 
Lithuanian Organizations in 
America”. They were wiser 

than we, way back in 1886, 
and perhaps we would do well 
to study their early record, 
in an effort to solve some of 

. the present day' problems of 
our own lęcąl clubs and 
groups. Since most of our 
smaller clubs, groups and or­
ganizations are confronted 
with the problem of constant­
ly rising operational costs, 
why not seek the security 
which membership in the Al­
liance would automatically 
provide ?

Since those days in 1886, 
the Constitution and by-laws 
of the Alliance have been 
changed . so that individuals, 
rather than clubs and orga­
nizations apply for member­
ship. But there is no reason 
why the athletic club, sewing 
sircle, dramatic group, musi­
cal or choral society in your 
community shouldn’t organize 
into separate lodges of the 
Alliance, especially dedicated 
to the exclusive interests of 
the members of those lodges. 
As members of the Alliance, 
you would enjoy the benefits 

of all possible publicity fqj 
your activities in this news 
paper; your lodge would haw 
the rigth to be represented a‘ 
biennial national conventions 
you would enjoy the securitj 
which only the wealthiest 
Lithuanian fraternal organ! 
zation in 
you.

the world can' giv<
* ■

catch ? ThenWhat’s 
just isn’t

the
any. Younger Lithu 

anian Americans are eligible 
to membership, and need pax 
dues of as little as one cęfl 
a day and more, if they wish 
depending upon the amount 
of insurance they wish to car 
ry, and their age. And thes< 
dues cover all membership as 
sessments and expenses foi 
the entire gamut of cultural 
social, philanthropic, chart 
table activities o f the Al 
liance, as well as a subscrip 
tion to this newspaper. Whą1 
more can you ask? By ga­
ting your group to organize 
a lodge of the Alliance, yoįfc 
will insure not only your owr 
life, but also that of your .or­
ganization.
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LA Pild. Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Nuveikti Darbai
* S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 

ĮVYKUSIO LAPKRIČIO 27 D. IKI GRUODŽIO 4 D., 
1946 M., HOTEL MORRISON, dHCAGO, ILL

(Tąsa)
39. Iždo globėjai E. Mikužiutei pranešus, kad turi 

•pasiūlymus pirkti tris SLAI nuosavybes. Prezidentas 
W. F. Laukaitis pasiūlo, kad šios dienos antroji sesija 
butų pašvęsta apžiūrėjimui SLA nuosavybių Chicago- 
je, kas pagelbės Pildomosios Tarybos nariams geriau 
orientuotis, kuomet reikės svarstyti ir spręsti nuosa­
vybių pardavimo klausimą. Visi Pildomosios Tarybos 

• nariai tokiam prezidento W. F. Laukaičio pasiūlymui 
pritarė ir dr. S. Biežis ir dr. A. Montvidas sutiko savo 
automobiliais nuvežti Pildomosios Tarybos narius nuo­
savybes apžiūrėti.

Devintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
2 vai. po pietų, patvarkydamas, kad dešimta sesija 
prasidės 10 vai. ryte, gruodžio 2 d., 1946 m., toje pa­
čioje vietoje.

SESIJA DESIMTA
■Dešimtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati­

darė 10 vai. ryte, gruodžio 2 d., 1946 m., Hotel Morri- 
kambaryje 530, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvau-

$ 

mui, kad pagal Centro rekordus neįmanoma surinkti 
pilna# žinias apie ilgamečių SLA veikėjų tarnybą kuo­
pų ir apskričių viršininkais. Apsvarsčius, įnešta, pa­
remta ir vienbalsiai nutarta, kad SLA kuopos jų pri­
pažintų užsitarnavusių veikėjų vardus praneštų SLA 
sekretoriui M. J. Vinikui, kuris patikrinęs tokių vei­
kėjų užsitarnavimą perduos pagerbimo komisijai, 
kuri vardu Pildomosios Tarybos pripažins juos užsitar­
navusiais dovanos ir pagerbimo veikėjais, kad butų 
galima juos pagerbti. Tokių veikėjų pagerbimas bus 
priduotas sekančiam seimui ratifikuoti, kad jų vardai 
ir veikla Susivienijime įeitų į seimo protokolą. Narių 
užsdtarnavimo pripažinimui ir pagerbimo komisijon iš­
rinkta prezidentas W. F. Laukaitis ir sekretorius M. 
J. Vinikas.

Dešimtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis užda­
rė 1:30 vai. po pietų, patvarkydamas, kad vienuolikta 
sesija prasidės 2:30 vai. po pietų, gruodžio 2 d., 1946 
m., toje pačioje vietoje.

F. Laukaitis
1946 m., Ho-
Ill. Sesijoje

son,

Prezidentas W. F. Laukaitis,
Vice prezidentas P. Dargis,

<* Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na­
triai ir sudaro kvorumą.

40. Iždo globėjas J. Maceina raportuoja galimy­
bes sumažinimui išlaidų palaikymo SLA Legalio Pa­
tarėjo Wilkes Barre, Pa., mieste. Apsvarsčius, įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta šį reikalą palikti sekan­
čiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

41. Tautos .Reikalų Komisija: prezidentas W. F. 
Laukaitis, vice prezidentas P. Dargis ir iždo globėja 
E. Mikužiutė pateikia žodžiu savo raportą, pažymėda­
ma, kad specialių reikalų nekilo, kurie neįeitų į Ame­
rikos Lietuvių Tarybos veiklą, o duplikuoti tą darbą, 
kuris veikiamas Amerikos Lietuvių Tarybos ir kuria­
me dalyvauja ir SLA, butij netikslus ir bereikalingas 
darbas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutaria Tau­
tos Reikalų Komisijos raportą priimti.

42. ‘Praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo iš­
rinkta Vajaus Komisija, E. Mikužiutė ir J. Maceina, 
pateikia generalį planą naujų narių prirašymo vajui. 
Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
priimti komisijos raportą, o pateiktą generalį vajaus 
planą perduoti pastoviai vajaus komisijai, kuri galu­
tinai sutvarkys vajų ir paruoš vajaus taisykles.

43. Išdirbimui taisyklių pagerbimui SLA veikloj už­
sitarnavusių veikėjų komisija E. Mikužiutė ir dr. S. 
Biežis žodžiu pateikia raportą, kad pagerbimo taisyk­
lą paruošimas yra komplikuotas klausimas ir todėl 
komisija mano, kad pagerbimo tvarką ir 
nustatyti palikt patiems kuopų ir apskričių 
rengėjams. Bet komisija rekomenduoja, 
paruošti ir SLA veiklos veteranams tokios 
Sies pagerbimo certifikatai, kokie paruošti
Tanams. Pagerbimui ženklų nesiųsti individualiai na­
riams, bet pasiųsti per kuopas, kad iškilmingai butų 
pagerbti užsitarnavę veikėjai. Įnešta, paremta ir vien­
balsiai nutaria kimisijos raportą priimti. Taipgi vien­
balsiai įgaliota komisija atspausdinti naujus užsitarna­
vusių SLA veikėjų pagerbimui certifikatus kaip komi­
sija rekomenduoja.

44. Žuvusių karo frontuose SLA narių motinų pager­
bimo komisija, W. F. Laukaitis ir E. Mikužiutė žodžiu 
raportuoja, kad paruošė ir atspausdino certifikatus mo­
tinų pagerbimui. Tačiau auksinė žvaigždė dar nėra paga­
minta. Komisija rekomenduoja žuvusių kare lietuvių mo­
tinų sekantį pagerbimą: pagerbimo certifikatas ir auk­
sinė žvaigždė įteikiam SLA narių žuvusių kare motincfrns 
ir SLA narėms, kurių sunai ar dukterys žuvę kare; 
pagerbimo certifikatą įteikti motinai tokio žuvusio ka­
re lietuvio, kurio broliai ir seserys yra SLA nariais.

t Įnešta, paremta ir vienbafeiai nutarta komisijos rapor­
tą priimti, kariu vienbalsiai užgiriant komisijos reko­
mendaciją praplėsti žuvusių kareivių motinų pagerbi­
mą ir įgalidjant komisiją pagaminti auksines žvaigž­
des žuvusių karių motinoms.

45. SLA narių karo veteranų pagerbimui komisi­
ja dr. S. Biežis ir E. Mikužiutė žodžiu raportuoja, kad 
karo veteranų pagerbimui certifikatus komisijos pra- 
šcftnas prezidentas W. F. Laukaitis paruošė ir atspaus­
dino, kuriuos pasirašys visi Pildomosios Tarybos na­
riai Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta komisijos 
raportą priimti ir kartu užgirti puikiai atliktą darbą 
certifikatų paruošimui ir atspausdnimui.

47<i Svarstoma galimybės Pildomosios 
• iniciativa atžymėti SLA gyvavimo 60 metų 

Visą padėtį nuodugniai apsvarsčius, įnešta, 
ir vienbalsiai nutaria ratifikuoti padidintos
išleidimą pažymėjimui SLA 60 metų sukakties. Taip­
gi nutarta paraginti SLA kuopas ir apskričius rengti 

LA 60 metų sukakties paminėjimus sujungiant su 
įgerbimu užsitarnavusių SLA veikėjų, karo veteranų 
Žuvusių karių motinų. Į tokius pagerbimus pagal

B» privalo lankytis Pildomosios Tarybos nariai.'
48. Svarstoma po praeitam SLA seimui pranešu- 

i

SESIJA VIENUOLIKTA
Vienuoliktą sesiją prezidentas W. 

atidarė 2:30 vai. po pietų, gruodžio 2 d., 
tel Morrison, kambaryje 530, Chicago,
dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro 
kvorumą.

49. Perskaitytas Jungt. Valstijų Iždo Departamen­
to patvarkymas SLA Tautines Fondacijos federalių 
mokesčių mokėjimo reikalu. Įnešta, paremta ir vien­
balsiai nutarta šį Iždo Departamento patvarkymą in­
korporuoti į šio suvažiavimo protokolą, kartu nuta­
riant tuojaus artimiausiam Tėvynės numeryje, žymioj 
vietoj, šį patvarkymą paskelbti visų narių žiniai, kurį 
lietuvių kalbon išvers Tėvynės redaktorius. Iždo De­
partamento patvarkymas yra sekančio turinio:

TREASURY DEPARTMENT
WASHINGTON

Lithuanian Alliance of 
307 W. 30-th Street 
New York, New York

America

25

to your 
copy of

letter of October 24, 
the amendments to

taisykles 
parengimų 
kad butų 
pačios nu­
karo vete-

Gentlemen: •
Reference is made 

1946, transmitting a 
your constitution adopted at a convention of your
Supreme Assembly held on June 15 to June 20, 1946, 
and requesting to be advised whether contributions 
made to the Lithuanian Alliance of America National 
Foundation established by amendment entitled “Re­
solution No. 124” are deductible by the donors in ar­
riving at their taxable net income for Federal income 
tax purposes, whether bequests, legacies, devises or 
transfers to it are deductible in arriving at the value

I of the net estate of a decedent for estate tax purp'oses 
, and whether gifts of property to it are deductible in 

computing net gifts for gift tax purposes.
“Resolution No. 124” provides that the Foun­

dation was established for the furtherance of such of 
your charitable, educational and benevolent activities 
as its trustees may determine; that the Foundation 

: shall be administered by a Board to be known as 
i Lithuanian Alliance of America National Foundation 
| Trustees to consist of five members of your Supreme 
.Executive Board; that its Trustees are authorized 

! and empowered to receive from any source any mo- 
Į neys, securities, or other property that may be pro­

perly transferred to them in trust for the purposes 
j for which the Foundation was established, to invest 
■ the same in such safe securities and other property 

and to sell, transfer, and reinvest the same in such 
; manner as shall best safe-guard the Fund and assure 

the continuity of its income, and may either ac- 
, cumulate such moneys, securities, or other property 
I as a part of the corpus, using only the income thereof, 

or may use all or a part of such money, securities, or 
other property for purposes of distribution, in case 
the respective donors thereof may so direct, within 
the scope of the charitable, educational and benevolent 
purposes of the Foundation; that the said Trustees 
shall report semiannually to your Supreme Executive 
Board, the income and expenditures of the Fund du­
ring the past six months and their prospective work 
and activities for the future, that the disbursement 

j pf all moneys from the Fund shall be made upon the 
order of the Foundation Trustees, such order to be 
signed by the Chairman and attested by the Secretary 
of such Trustees, and that the Trustees shall have 
power to adopt rules for their meetings and the con­
duct of their business, to enter into cnntracts on be­
half of the Foundation for any and all necessary 
purposes, to have custody of the funds committed to 
such Board and to keep an accurate account 
receipts and expenditures.

Based upon the information submitted, it 
opinion of this office that if the funds or the
dation are used exclusively for religious, charitable, 
scientific, literary or educational purposes, or for the 
prevention of cruelty to children or animals, and if 
they are kept separate and apart from your own 
funds, it will be exempt from Federal income tax un­
der the provisions of section 101 (6) of the Internal 
Revenue Code.

Accordingly, its Board of Trustees, will not be 
required to file income tax returns for the Foundation 
unless changes are made in its character, the purposes 
for which it was created, or its method of operation. 
Any such changes should be reported immediately to 
the collector of internal revenue for its district in 
order that their effect upon its exempt status may be 
determined.

of its

is the
Foun-

Tarybos 
sukaktį, 
paremta 
Tėvynės

£

■ Furthermore, under substantially identical autho­
rity contained in sections 1426 and 1607 of. the Code, 
the employment taxes imposed by such statute will 
not be applicable to remuneration for services per­
formed in the employ of the Foundation so long as 
it meets the conditions prescribed above for retention 
of an exempt status for income tax purposes.

Contributions 
deductible by 
net income in 
by section 23 
Code.

Bequests,

the
the
(o)

made to the Foundation will be 
donors in arriving at their taxable 
manner and to the extent provided 
and (q) of the Internal Revenue

Fondo, kurie siekia toliaus birželio 30 d., 1946 metų, 
skaityti nesutinkančiais su praeito SLA seimo nutari­
mu ir tokių narių kareivių duokles palikti apmokėto­
mis iki birželio 30, d., 1946 metų.

d) Pildomoji Taryba šiuo paragina tuos SLA na­
rius, kurie iki šiol nėra pilnai sumokėję duoklių Ka­
reivių Fondui, be tolimesnio atidėliojimo šias duokles 
sumokėti. Pagal praeito SLA seimo nutarimą, nesu* 
mokėjusieji pilnai Kareivių Fondui duoklių nariai ne­
galės gauti ligoje pašalpos ir pomirtinės apdraudos ir 
nebus pilnai gerame stovyje (organizacijoj kol šių 
duoklių nesumokės.

53. Svarstomas A. Devenienės, SLA 11 kp. veikė­
jos iš Waterbury, Conn., pasiūlymas, kad Susivieniji­
mas suteiktų laikiną pagelbą atvykstantiems lietu­
viams emigrantams, kurie neturi medžiaginių išgalių 
pragyvenimui ir nuvykimui, pas gimines į tolimesnius 
miestus. Tokių emigrantų padėtis yra stačiai tragin- 
ga pirmomis į Ameriką atvykimo dienomis. Visą pa­
dėtį apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutar­
ta paaiškinti, kad Susivienijimas tokiais reikalais rū­
pinosi ir rūpinasi ir tokiems reikalams Susivienijimas 
yra aukojęs nemažas sumas pinigų Bendram Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondui.

54. Žemiau išvardinti suspenduoti už duoklių ne- 
užsimokėjimą laiku SLA nariai pristatė SLA sekreto­
riui “Priėmimas Atgal Suspenduoto Nario” blankas, 
sveikatos liudymus ir išpildė visus SLA konstitucijos 
reikalavimus, prašydami priimti juos atgal į Susivie- 
nijmą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti 
atgal į Susivienijimą visus žemiau išvardintus narius,

legacies, devises or transfers, to or for 
the use of the Foundation will be deductible in ar­
riving at the value of the het estate of a decedent for 
estate tax purposes in the manner and to the extent 
provided by sections 812 (d) and 861 (a) (3) of the 
Code. Gifts of property to the Foundation will be 
deductible in computing net gifts for gift tax 
purposes in the manner and to the extent provi­
de d in section 1004 (a) (2) (Bj) and 1004 (b) 
(2) and (3) of the Code.

Since the activities of as organization are a ma­
terial factor in determining whether or not it is or­
ganized and operated in accordance with the provisions 
of law referred to herein, the Foundation’s Board of 
Trustees should, after its first complete year of ope­
ration, complete and file with the collector of internal 
revenub for its district, Form 1023, in order that the 
effect of its actual operations! upon its exempt status 
may then be determined. The Trustees should attach 
to the Form 1023, a classified statement of the Foun­
dation’s receipts and expenditures during the year 
and & complete statement of its assets and liabilities 
as of the close of the year. It will not be necessary 
to again submit a copy of the document establishing 
the Foundation. However, any amendments should 
be submitted.

This ruling aplies only to the Foundation and the 
funds received by it, and is in no way applicable to 
you or to any contribution received by you for addi­
tion to your general funds.

The collector of internal revenue for the Foun­
dation’s district is being advised of this action.

By direction of the Commissioner.
Very truly yours,

Fred S. Martin,
Deputy Commissioner.

50. Svarstomas SLA 44 seimo nutarimas No. 93, 
kuriuo nustatyta SLA vice prezidentui, iždo globė­
jams ir daktarui kvotėjui alga po $200.00 metams. 
Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, 
kad seimo nustatyta nauja alga viršuje pažymėtiems 
dildomosios Tarybos nariams įėjo galion su liepos 1 
d;, 1946 metų, su pradžia labartinės Pildomosios Tary­
bos termino.

51. Svarstomas SLA 44 seimo nutarimas No. 105, 
kuria liėčia SLA konstitucijos pakeitimus ir palidymus 
sąryšyje su sujungimu SLA sekretoriaus-iždininko urė­
dų ir su įvedimu SLA antrojo vice prezidento. Bet 
šie SLA konstitucijos pakeitimai ir papildymai pagal 
seimo nutarimą įeina galion sekančiai:

“Visos viršminėtos konstitucijos pataisos į- 
eina galion SLA 45 seime, 1948 metais, kai naujai 
išrinktieji Pildomosios Tarybos nariai užims vie­
tas, pagal viršminčtą urėdų pakeitimą. Tad, šis 
SLA 44 seimas instruktuoja Pildomąją Tarybą ir 
sekretorių sekančiosioms nominacijoms, įvyks­
tančioms 1947 m. ir rinkimams 1948 metais — 
paruošti visas nominacijų ir rinkimų blankas, 
formas ir skelbimus pagal naują viršminčtą 44 
seimo patvarkymą, sujungti iždininko ir sekreto­
riaus urėdus į vieną, o septintąjį Pildomosios Ta­
rybos narį rinkti kaip antrąjį vice prezidentą”.
Kadangi pagal šį seimo nutarimą visus konstitu­

cijos pakeitimus ir papildymus bus galima konstitu-, 
ei joj spausdinti tik po sekančio SLA seimo, kuris 
įvyks 1)48 metais, ir kadangi yra visa eilė svarbių ir 
visoms SLA kuopoms bei visiems nariams žinotinų 
konstitlęijos pakeitimų ir papildymų, tai1 apsvarsčius, 
įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti SLA 
prezidel1 tą W. F. Laukaitį ir sekretorių M. J. Viniką 
būtinai:žinotinus SLA kuopoms ir nariams SLA kon- 
stitucijc s pakeitimus ir papildymus suredaguoti ir at­
spausdinti kaipo konstitucijos priedą, kad butų galima 
išsiuntinėti visų kuopų valdyboms. SLA konstituci­
jos galutinas ir pilnas suderinimas su praeitų seimų 
nutarimus ir jos atspausdinimas bus galimas po se­
kančio ilLA 45 seimo, 1948 metais.

‘ ; i52. išvarstoma apmokėjimas duoklių už buvusius 
ir tebesmčius militarėje tarnyboje narius prisilaikant 
praeito 5LA 44 seimo nutarimų. Visą padėtį nuodug­
niai apkarsčius ir pasiremiant praeito SLA seimo 
priimta Rezoliucija, įnešta, paremta ir vienbalsiai nu­
tarta: (I

a) i Lėšų fondo pinigais apmokėti duokles tų na­
rių kaiįiivių, kurių duoklės iki šiol nėra apmokėtos, o 
narių s 
šų Fon 
varko i

b) 
i praneši
čiamos.-------- r—.t ____ f _______  ____ ________
narius įkaityti išsibraukusiais iš SLA ir tokių narių 
duoklių 
ti.

būtent:
P. Danilevičius, 155 kp., UI.____________ $150
W. J. Balavich, 200 kp., Mich. ___________ 411
V. Karpšlys, 200 kp., Mich.__ _________  300
c. Yucius, 235 k p., N. Y.____ _________  500
P. Barcas, 301 kp., Ill._______ _________  705
A Starinskas, 311 kp., III.___ _________  500
T. Sukoski, 311 kp., III. _____ _________  150
N. Sukoski, 311 k p., III.______ _________  750
N. Varis, 311 kp., III. ________ _________ 500
J. Žvingila, 326 kp., Conn.____ __________ 107
J. Balčiūnienė, 360 kp., Mass. ____________ 300
55. Konversijos Komisija, prezidentas W. F. Lau­

kaitis ir sekretorius M. J. Vinikas, pateikia raštu ra­
portą iš savo veiklos konversijos reikalais. Padisku- 
savus kai kuriuos komisijos raportuotus reikalus, įneš­
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta Konversijos Komisi­
jos raportą priimti, kartu užgiriant Konversijos Ko­
misijos visus atliktus ir raportuotus darbus.

SLA KONVERSIJOS KOMISIJOS RAPORTAS 
SLA Pildomosios Tarybois Suvažiavimui, 
lapkričio 27 d., 1946 m., Chicago, HL

Gerbamieji:
SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimas, įvykęs 

birželio 2.1 ir 22 dd., 1946 m., New Haven, Conn., įga­
liojo Konversijos Komisiją veikti ir vykinti konversi­
ją. tomis pačiomis sąlygomis ir teisėmis, kokiomis vei­
kė iki praeito SLA seimo.

Nuo praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
Konversijos Komisija turėjo tris susirinkimus, ku­
riuose aptarta konversijos vykiu imo reikalai ir vykini- 
mas praeito SLA seimo nutarimų sąryšy su narių per­
kėlimu į naują apdraudą.

Pirmiausia Konversijos Komisija įgaliojo SLA ak- 
tuarą apskaičiuoti praeito SLA seimo nutartus ases- 
mentus tiems nariams, kurie po gruodžio 31 d., 1946 
metų, pasiliks senojoj apdraudoj. Susitarta su aktu- 
aru, kad jis tokius apskaičiavimus atliks už $100.00 
atlyginimo, šiuos apskaičiavimus aktuaras baigęs 
pridavė juos su savo rekomendacijomis* spalio 30 d., 
1946 m. Praeito SLA seimo nutarimas patvarko, kad 
pasilakusiems senojoj apdraudoj nariams mokesčiai 
butų padidinti pagal SLA aktuaro rekomendacijas ir 
Konversijos Komisija šį seimo nutarimą išpildė, pa­
teikdama šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui, die­
notvarkės eigoje, SLA aktuaro pateiktas rekomenda­
cijas ir apskaičiavimus apsvarstyti ir priimti.

Kadangi del susidėjusių aplinkybių šis Pildomo­
sios Tarybos suvažiavimas nusitęsė net iki pabaigai 
lapkričio mėnesio ir užgirių Pildomosios Tarybos 
tuaro rekomendacijų ir apskaičiavimų jau nebūtų 
Įima pranešti kuopoms ir nariams pirm gruodžio 
nėšio susirinkimų, tad Konversijos Komisija SLA
tuaro rekomendacijas ir apskaičiavimus paskelbė visų 
SLA narių žiniai, kaipo informacija, Tėvynės laidoje 
iš lapkričio 15 d., 1946 m. Taipgi Konversijos Komi­
sija pateikė SLA nariams paaiškinimą padidinamų 
mokesčių reikalu, kurie yra sekančio turinio:

i

ak- 
ga- 

me- 
ak-

ASESMENTŲ REIKALU
SLA Nariai, Nepersikėlę į Naująją Apdraudą, Nuo 
Sausio 1 d., 1947 m., Mokes Padidintas Duokles

Praeitas SLA seimas, įvykęs birželio 16—20 dd., 
1946 m., New Haven, Conn., nutarė, įgaliojo ir įparei­
gojo SLA Pildomąją Tarybą padidinti apdraudos ir lė­
šų mokesčius ant visų senų, N. F. C. apdraudos palių- 
dymų, kurie nepersikels iki pabaigai šių metų į nau­
jąją apdraudą. Padidinti mokesčiai įeina galion ir bus 
mokami nuo naujų metų, t. y. nuo sausio 1 d., 1947 
m., pagal SLA aktuaro rekomendacijas.

Aktuaras, baigęs apskaičiavimus, spalio 30 d., 
1946 m., įteikė Pildomąja! Tarybai rekomendaciją, 
kartu su padidintų duoklių lentelėmis, kūriau kartu « 
su šiuo pranešimu atspausdiname visų narių žiniai!

(Daugiau bus) • ' •

įmokamas duokles Kareivių Fondui dėti į Le­
tą atpildymui iš jo paimtų pinigų. Taip pat- 
į praeito SLA seimo priimta fezoliucija.
■Kurių narių militarės tarnybos datos nebus 
>s Centrui iki pabaigai šių metų ir jei nesiun- 
Centrui pačių narių mokamos duoklės, tokius

'Kareivių Fondo pinigais 1946 metais nemokė-
i’O*c) ^Kadangi apskaičiuota Kareivių Fondo finansi­

nė padais neleidžia narių kareivių duokles apmokėti 

 

virš birĮĮelio 30 d., 1946 m., tai pirm praeito SLA sei- 
moįjj'

savo veiklą Susivienijime/ užsitarnavusių veikėjų 
Jau buvo raportuota praeitam SLA sei-

■

;T': '

i

i

otus narių kareivių kreditus iš Kareivių
■ i i

®S * ...............



sun-

Klaidos Atitaisymas

Lawrence, Mass
Ansonia, Conn

Iš SEA 66 Kp. Susirinkimo

Wilkes Barre, Pa
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Pa.,

Merkinės

iš Marcin-

Rockford, Ill

šia Buffalo, N. Y
SLA 304 Kuopo Veikla kilęs iš Kap-

SLA šešto Apskričio Suvažiavimas

Springfield, Ill
SLA 158 Kuopos Veikla

išdavė ra-

Detroit, Mich Cleveland, Ohio
SLA 136 Kp. SusirinkimoIš

Paterson, N. J.
IŠ SLA 191 Kp. Veikimo

vel-

A parengimas yra istoriškas pa- paskutiniame pasauliniame

rt l• t
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Pagerbsim Kareivius ir 
Minėsim SLA Sukaktį

šio susi- 
bingo ir

atstovas
skyriaus

ir Marijos 
Vilkaviškio

Obelių vals., 
sūnūs Vlada

lie­
jau

Bertožių 
gyv. Chi-

SLA 115 Kp. Aukojo $50 
ALT ir $50 BALF

ipskr.
Semeliškių

v
sūnūs Ka-

žuvusių 
kurioms 
Tarybos 
ir Įteiks 

garbės

Įdo- 
vei- 
kad

stalų ata- 
ir valgy- 
bus pasi- 
ir Įspu- 

prisilaiko-

Numirė SLA Narys. SLA 60 
Metų Jubiliejus. Perkeltas 

Susirinkimas

Iš SLA 77 Kuopos 
Susirinkimo

buvo ne­
visi buvo

pamarginimais.
šią programo dalį, 
Į kitą “svetainę, sė- 
paruoštų 
tvarkoje

musų apskrity
27 užsitarnavę 

veikėjai, kurių 
iššaukti praeita-

žinės j namus kolektuoti. 
tiesų, brolis Rumčikas dar 
ra kaip reikia pagijęs, 
vos tik para mėnesių kaip 
ją nusilaužė, o prie tam

SS

susirinki- 
Apsvars- 
SLA rei-

Vaclovas, iš 
apskr.
Burkių ar 

pažįstamas,

Aifwu3L ' V?' SmSmnkK A.vti.v j ;

........... 'i*b
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Deltuvos vals, Uk- 
CXXLV Rn’Wnn Mass,

ir SkridulytS 
Gasčiunų vals, 

gyv. Chicagoje. t 
Petras ir SlekaiČlute

iš Vilkaviškio apskr.
Marė ir jos sūnūs 

Spilingis Vladas, gyv. 
Pa. 

kas

sWr.lf' .r,c.ft

Jonas, žmona Uršule Ir 
iš Rudaičių kaimp, 1

gyv.

Pa j ieškojimai
Petrauskas Juozapas, gyvenp 

Bostone, kur durbo miesto mėsinė­
je.

Petuškis ar Pctuška, gyv. New 
Britain, Conn.

Ramanauskiene-Bendorav i č i e n e
Ona, duktė Andriaus 
Rucevičiutės, kilusi iš 
apskr, gyv. Detroite.

Riepšienė-Buivydaitė

ženkelį, tai nesakysi- j 
perbrangu“.
abejonės, kad daug, 
kuopos narių nuvyks !

Kovo 21, 1947 .

•y

X SLĄ Reikalai ir Veikla
SLA Trečias Apskritys Rengiasi 

Prie Jubiliejinio Bankieto
sritys stropiai rengias prie iš­
kilmingo atžymėjimo SLA 60 
metų sukakties ir tuo tikslu 
rengiama ^ankietas balandžio 
20 d., Lietuvių Piliečių sve­
tainėje. Bus netik musų orga­
nizacijos 60 metų sukaktuvių 
jubiliejus iškilmingai paminė­
ta, bet ta pačia proga bus 
atatinkamai pagerbta 
SLA narių motinos, 
vienas iš Pildomosios 
narių specialiai atveš 
auksinių žvaiždučių 
ženklelius.

Pas mus Pittsburghe ir ne­
tolimoje apielinkėje. kitaip 
sakant SLA 3 apskričio ribo­
se, buvo stoję liuosnoriai ar 
pašaukti Į karo tarnybą 84 
jaunuoliai, kurių 6 jaunuoliai 
negrįžo, garbingai žuvę karo 
veiksmuose, 
SLA

40

būtent sekančių 
kuopų nariai:
kuopos, Pittsburgh, Pa., 
Vincas Vainorhis, 
Adolfas Kirbelis;

kuopos, Portage, Pa., 
Petras Ambrazaitis;

104 kuopos, S. S. Pitts­
burgh, Pa.,

Algirdas Akelaitis;
21 kuopos, Nanty Glo, 

Kazys Kasparas;
353 kuopos, Pittsburgh, I^a., 

Pranas Dubinskas.
Taip pat bus tinkamai pa­

gerbti ir grįžusieji iš z karo 
tarnybos, žodžiu sakant, bus 
liūdnos ir linksmos pagerbtu- 
vės.

. Šia nepaprasta proga grįžę 
SLA nariai iš karo tarnybos 
padarys netik tarpusavio arti­
mesnes pažintis, bet gal susi­
darys ir pradžia užuomazgos 
lietuvių karių organizacijos 
■Pittsburghe.

Taip pat 
randasi apie 
SLA kuopų 
vardai buvo

J. me SLA seime, kuriems pa­
gerbimo dovanos nebuvo Į- 
teiktos, nes ne visi dalyvavo 
tame seime. Todėl kuopų vei­
kėjams Pildomosios Tarybos 
narys irgi Įteiks dovanas 
me bankiete.

Reiškia, bus didelis ir 
mus SLA narių ir kuopų 
kčjų sąskridis. Žinant, 
žiemos metu kartais pasitaiko 
labai nepalankus oras ir iš to-

Chicago, Ill. — SLA šešto 
apskričio suvažiavimas Įvyks 
kovo 30 d., šemeto svetainė­
je, 1500 S. 49-th Avė., Cicero, 
III. Suvažiavimo pradžia 1 vai. 
popiet.

Visi SLA šešto apskričio 
kuopų delegatai kviečiami da­
lyvauti šiame suvažiavime.

Svarbu yra, kad bus renka­
ma valdyba 1947 metams, ap­
tariama SLA 60 metų jubilie­
jus ir vajaus naujų narių pri­
rašymo prie svarbiausios ir 
didžiausios lietuvių organiza­
cijos pasauly.

SLA 352 kuopos mėnesinis 
susirinkimas Įvyko kovo 2 d. 
Susirinkimas buvo skaitlingas.

Aukų Lietuvos pabėgėliams 
surinkta $4.51. Parinko Mrs. 
Helen Kinder.

Komisija surengimui vaka­
rienės pagerbimui kareivių 
pranešė, kad rengiamasi prie 

.vakarienės kartu, su SLA 200 
kuopos komisija visais gali­
mais budais. Vakarienė Įvyks 
balandžio 13 d., buvusioje 
tuvių svetainėje. Tikietai 

, pagaminti ir platinami
$1.50 ypatai. Kareiviams 
tui.

Reikia įsivaizduoti, kad šis

limesnių apielinkių labai 
ku atvažiuoti Į Pittsburghą, 
ypač senesniems kuopų veikė­
jams, komitetas parinko ba­
landžio 20 d., kada oras galės 
būti palankesnis.

Todėl šiuo kreipiamės Į vi­
sas SLA 3 apskričio kuopas ir 
prašome išanksto rengtis prie 
rengiamo 60 metų jubiliejaus 
bankieto.

Bankieto programas yra 
numatytas maždaug sekamo­
je tvarkoje: pradedant jubilie­
jaus iškilmes 4 vai. popiet, 
pirmiausiai bus pagerbtos žu­
vusių karių motinos, Įteikiant 
joms skirtas dovanas su ata­
tinkamomis 
Paskui bus 
šaukis visų 
narių, kurie
nyboje kaipo 
šio bankieto. 

bus

ceremonijo m i s. 
iššauktas vardo- 
SLA 3 apskričio 
tarnavo karo tar- 

garbės svečiai 
Antras vardo- 

šaukis bus užsitarnavusių 
kuopų veikėjų, kuriems bus 
Įteiktos žadėtos ir skirtos do­
vanos. Visa tai bus daroma su 
atatinkamais

Baigus 
visi eisim 
sime prie 
tinkamoje 
sime. Valgant, gal 
dalinama mintimis 
džiais. Tačiau bus 
ma tos taisyklės, kad nerei­
kėtų perilgai prie stalų sėdė­
ti, ypač musų jaunimui, nes 
didžiojoje svetainėje geras or­
kestras gros Įvairius šokius, 
kur galėsime pasilinksminti.

Kad šio jubiliejinio bankieto 
gražioji atmintis ir pagerbtų 
garbės svečių bei viešnių 
vardai ir abelno programo 
eiga neišdiltų — bus išleista 
graži programo knygutė, ku­
rioje bus nustatyta jubilieji­
nio bankieto tvarka.

Tai tik tiek šiuo kartu apie 
rengimąsi prie jubiliejinio 
bankieto ir dar kartą kviečiu 
SLA 3 apskričio kuopų veikė­
jus Į darbą ir išanksto ruoš­
tis prie* bankieto. O jei kas tu­
rite kokių patarimų bei suma­
nymų arba jei kam reikia ko­
kių nors informacijų — malo­
nėkite kreiptis Į apskričio sek­
retorių šiuo adresu:

S. Bakanas,
421 Forbes St., 

Bridgeville, Pa. 
Telefonas: Bridgeville 350-M.

S. Bakanas.

SLA šešto apskričio suva­
žiavimai visuomet buna tai­
kus, tvarkingi, pamarginti hu­
moru tai vieno tai kito dele­
gato, o daugiausia pirmininko, 
dr. A. Montvido, lengvas, švel­
nus ir pajuokaujantis tvarkos 
vedimas sudaro jaukią nuo­
taiką.

Lietuvos reikalas yra šių 
laikų svarbiausias reikalas vi- ; 
sose lietuvių organizacijose, 
todėl šeštas apskritys, kaip 
visuomet iki šiol, taip ir atei­
ty darbuosis Lietuvos išlaisvi­
nimui. K. čepukais, sekr.

rengimas, kokio iki šiol nebu­
vo Detroite ir vėl greit nebus.

■Čia mes matysime ir išgir­
sime daug įvairumų. Šiame 
parengime minėsime ir SLA 
60 metų sukakti: kiek SLA 
per 60 metų atliko kultūringų 
ir labdaringų darbų, kaip tai 
sušelpimas našlaičių, mokslei­
vių ir šiaip nelaimėje pateku­
sių narių. Tą viską čia at­
vaizduoti negalima, nes reikė­
tų parašyti storą knygą.

Taipgi balandžio 13 d. pa­
gerbsime užsitarnavusius se­
nus SLA veikėjus. Pagerbsi­
me kareivius, kurie kovojo už 
demokratiją ir musų visų lais­
vę.

Bet svarbiausia ir Įdomiau­
sia, tai pagerbimas motinų, 
įteikiant joms po auksinę 
žvaigždutę, kurių sūnus žuvo 

kare. Man regis, kaęl mes tu­
rėsime tik vieną tokią moti­
ną, 4ai yra p. Grabauskienę, 
kurios sūnūs, a. a. Berney 
Grabauskas, žuvo Vokietijoje, 
gegužio 14 d., 1943 m., bom­
barduojant miestą , Kiel. Kaip 
žinome pastarasis karas pra­
rijo 17 musų jaunuolių narių, 
o velionis a. a. Berney Gra­
bauskas, SLA 200 kp. narys, 
buvo pirmutinė auka iš SLA 
tarpo.

Taigi balandžio 1.3 \d. turi­
me dalyvauti visi SLA 200 
ir SLA 352 kp. nariai, kad šis 
minėjimas butų istorinis ir il- 
gai-ilgai pasiliktų musų at­
minty.

Taipgi į šį parengimą yra 
pasižadėjęs atvykti svečias, t. 
y. vienas narys iš SLA Pildo­
mosios Tarybos.

Detroito Liet. Org. Centro 
atstovas, K. J. Semaška, pra­
nešė, kad minėjimas 29 metų 
Lietuvos nepriklausomy bes 
vasario 9 d. visapusiškai pa­
vyko. Aukų surinkta $1,200, 
baliaus pelnas $400, viso 
$1,600, kas tuojau pasiųsta 
Amer. Liet. Tarybai.

Mrs. Petronėlė Žukienė, per 
pirm. K. J. Semašką, įteikė 
auką $5 M. Overaitienei, ku­
ri taria širdingiausią ačiū 
draugei žukieneį.

Ramiai užbaigus kuopos rei­
kalus, dar buvo truputis lai­
ko, tai gabusis musų kuopos 
pirm., K. J. Semaška, skaitė 
paskaitą temoje “Dabartiniai 
Amerikos rašytojai novelistai 
ir jų darbai“. Paskaitos na­
riai atydžiai klausėsi.

Sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks balandžio 6 d., 1 
vai. popiet, toje pačioje sve­
tainėje, t. y. pirmą dieną Ve­
lykų.

Taipgi pranešu, kad yra 
atėjusių daug paliudymų ir 
tikiu, kad iki sekančiam susi­
rinkimui ateis daugiau.

J. Overaitis, 
SLA 352 kp. koresp.

SLA 77 kuopos susirinki­
mas kovo 2 d. paskyrė $25 
auką ALT dabartiniam vajui 
Lietuvai gelbėti.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad brolį Marmą ištiko nelai­
mė: iš darbo einant, automo­
bilis užgavo ir nulaužė koją. 
Brolis Miklas ir Vaitkus dar 
serga taipgi ir Tęsė Kačins­
kienė serga. Brolis Markūnas 
atsimaldavo.

Raportas iš bigno party 
nusakė, kad tas parengimas 
davė pelno $70. Priėmus ra­
portą, sesė Sinkevičienė dėko­
jo už paaukotas dovanas, ku­
rių dar atliko ir po 
rinkimo turėsime vėl 
užkandžių.

Toliau, raportuoja.. 
Aleksynas iš ALT 
surengto Lietuvos nepriklau­
somybės paminėjimo vasario 
23 d. Parengimas praėjo pa­
sekmingai. Kalbėtojai dr. A. 
Kiras ir ALT iždin. M. Vaidy- 
la pasakė geras kalbas. Aukų 
surinkta ap,ie $1,100. Stam­
biausią auką įteikė p. Anta­
nag Domeika, $400, o motina 
Marijona Domeikienė $100. 
Iš tos šeimos man pridavė 
$500 banknotą ir turiu pas­
tebėti, kad tai ne pirmutine 
auka: ponai Domeikai jau ke­
liais atvejais aukojo kaip Ą.
L. T., taip ir BALF, tai po 
šimtą ir po $25. Iš organiza­
cijų stambiausią auką pasky­
rė Rockford Lietuvių Kultū­
ros Draugija $100.

Po nepriklausomybes pami­
nėjimo, segančią dieną ALT 
skyrius rodė paveiksus. Žmo­
nių susirinko pilna svetainė. 
Už tai reikia padėkoti sky­
riaus pirm. J. Bacevičiui, ku­
ris dėjo pastangas gauti į 
Rockfordą tuos įdomius spal­
vuotus paveikslus.

Einant prie pabaigos susi­
rinkimo, brolis Rumčikąs pra­
nešė, kad yra narių užsilikusių 
su duoklėmis ir jau kelintu 
kartu išsiuntė atvirutes, ra­
gindamas užsimokėti, bet dar 
nesulaukia atsakymo. Tie na­
riai turbūt mario, kati sękre- 

tonus atvažiuos duoklių iško 
lektuoti. Bet jis daugiau neva- 

Iš- 
ne- 
nes 
ko- 
tik 

pora savaičių kaip persikėlė Į 
savo namą, taigi turi pėrdaug 
darbo.

Šiuo maloniai prašome visų 
narių, kurie nesuspėjo! 
susirinkime užsimokėti, atei­
kite pas sekr. J. Rumčiką, 
kurio naujas adresas yra 328 
Baker Street.

P. G. Aleksynas.

Kovo 2 d. numirė SLA 41 
kuopos narys, Kastantas Čur- 
lionis. Velioniu buvo pusamžis 
žmogus, bet prisiėjo jam at­
siskirti su šeima ir draugais.. 
Kastantas mylėjo ir gerą lai­
ką praleido sporto žaismėse. 
Priklausė veik prie visų drau­
gijų, k. t.: Lietuvių Piliečių 
Kliubo, Lietuvos Sūnų Drau­
gijos, Aušros Vartų Draugi­
jos, LSS 61 kp. ir prie SLA 
41 kp. ('Prie SLA 41 kp. pri­
klauso visa šeima). Lietuvos 
Sūnų dr-joje buvo direkto­
rius. Taipgi priklausė prie B. 
A. L. F. skyriaus, buvo jo pir­
mininku ir prisidėjo darbu del 
Lietuvos žmonių. Turėjo nuo­
savus namus, 121-123 Newton 
St. Dideliame nuliūdime pali­
ko moterį Petronę ir dukterį 
Emma, R. N.

Kastantas buvo rimtas žmo­
gus. Turėdamas laiko, nepasi- 
likdavo ir nuo lietuviško ju­
dėjimo, ypač paskutiniu laiku 
prisidėjo pagelbai del išvietin- 
tų lietuvių ir Amerikos Lietu­
vių Tarybai del Lietuvos iš­
laisvinimo. Ypač daug prisidė­
jo įvairių tikietų platinime, 
kas jam sekdavosi.

Palaidotas kovo 6 d., lietu­
vių tautiškos bažnyčios patar­
navimu, Lietuvių Tautiškose 
Kapinėse.

Ilsėkis, drauge, *šio krašto 
šaltoje žemelyje,

SLA 60 Metų Jubiliejus /
SLA 41 kp: jau pilnai ren­

giasi atžymėti SLA 60 metų 
sukaktį kovo 23 d., 2 vai. po­
piet. Bus prakalbos. Kalbės 
SLA 2 apskričio pirm. adv. C. 
Kalinauskas ir organiz. A. J. 
Namaksy. Taipgi bus ir vieti­
nių kalbėtojų: studentas John 
Stundza ir adv. V. F. Stulgis. 
Bus muzikalis ir dainų pro­
gramas laike prakalbų.

Po prakalbų, bus vakarienė 
žemutinėje svetainėje. Visi na­
riai privalo dalyvauti šioje 
vakarienėje, nes per visą ka­
ro laiką kuopa neturėjo jokio 
parengimo. Prakalbos ir vaka­
rienė Įvyks Lietuvių Piliečių 
Kliubo svetainėje, 41. Berke­
ley St. Kviečiame visus, kaip 
narius taipgi Įr visus lietu­
vius dalyvauti šiame iškilmin­
game parengime.

Perkeltas Susirinkimas
Didelė atyda SLA. 41 kp. 

nariams: kuopos mėnesinis 
susirinkimas pripuola Velykų 
dienoje, todėl praeitame susi­
rinkime nutartą susirinkimą 
atkelti į verbų dieną, t. y. ko­
vo 30 d., 2 vąl. popiet, Lietu­
vių Piliečių Kliubo name. Visi 
nariai būtinai dalyvaukite.

M. Stakioius.
’ '* *• v?1, * *•’'•• *

- Praeitame SLĄ 136 kuopos 
susirinkime lankęsi gerokas 
skaičius narių. Skaityta laiš­
kas iš SLA sekr. M. J. Vini- 
ko reikale paliudymų. .Laiškas 
priimtas, kaip skaitytas.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad randasi du .ligoniai: V. 
Čėsna ir jau senai serga su­
žeistas J. Jarus, kuris jau 
sveiksta. V. Čėjęna lapkėsi šia­
me susirinkime. Susirinkimas 
palinkėjo sergantiems na­
riams greitai pasveikti.

D. Krakąuskas perstatė sa­
vo dukterį. Dabar Krakauskų 
šeimoje bus penki . SLA 136 
kp. nariai. J. Ąponaitis užsi­
mokėjo u| šęšis' savo sėipios 
narius. A. K. Gedgaudas už-

i. c i^į d • ■ ’ •''1 L* m;’j:. *
Ax,'/* yAvi
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simokėjo už keturis. Butų ge­
rai, jei daugiau tokių narių 
savo kuopoje turėtume.

SLA 60 Metų Jubiliejaus 
parengimo komisija pranešė, 
kad buvo daug tuo reikalu 
tartasi, bet prisibijoma paren­
gimą rengti, gražioje vietoje. 
Šiandien, reikia prisipažinti, 
neliko vietos lietuviams, kur 
susirinkti... Komisijos rapor­
tas užgirtas ir SLA 60 Metų 
Jubiliejaus parengimas bus 
surengtas. Bet visi susirinki­
me dalyvavę nariai išsireiškė, 
kad butų gerai, jei šį minėji­
mą drauge rengtų visos šios 
apielinkės SLA kuopos.

Korespondentais.

Kovo 9 d., lietuvių parapi­
jos salėje buvo SLA 66 kuo­
pos susirinkimas, kurį vedė 
pirm. S. Bujanauskas. J. Vait­
kus perskaitė protokolą, ku­
lis priimtas.

Buvusio bankieto komisija 
pranešė, kad bankietas gerai 
pavyko ir kad davė kuopai 
pelno. Nariai reiškė dėkingu­
mą už pasidarbavimą. Rapor­
tas priimtas su pagyrimu.

Kuopos pirm, nurodė, kad 
reikia aukoti BALF, kad su­
šelpus Lietuvos tremtinius, 
tai paaukota $10 šiam tiks­
lui.

Organiz., J. Radzevičius, 
perstatė savo sūnų Albiną ir 
Juozą Akelaitį Į SLA narius. 
Abudu priimti. Radzevičius 
dar pareiškė, kad turi dau­
giau, bet perstatys kitame su­
sirinkime. Kiti du organizato­
riai pasižadėjo pasirodyti ki­
tą susirinkimą, kuris Įvyks ge­
gužio 11 d., priprastu laiku.

Aptarus kuopos reikalus, J. 
Marčiulionis ir S. Bujanaus­
kas pranešė, kad apie savaite 
atgal čia suorganizuota Tėvy­
nės Mylėtojų Draugijos kuo­
pa ir priminė nerimtiems pri­
sidėti, nes beveik visi SLA 66 
kuopos valdybos nariai yra 
TMD skyriaus valdybos na­
riai. Gauta keli nauji nariai. 
Kiti pasižadėjo vėliau prisidė­
ti.

Baigiant visiems skirstytis 
iš susirinkimo,, atsilankė sve­
čias M. J. Vokietaitis, iš New 
Haven, tai yra atstovas SLA 
142 kuopos ir pasisakė, kad 
atvyko užkviesti musų kuopą 
Į jų rengiamą vakarienę, kuri 
Įvyks balandžio 20 d., Liet. 
Bendrovės salėje, Front St. 
Pradžia 4 vai. popiet. Primi­
nus svečiui, kad nariai išsi­
reiškė, kad bilietas yra biskĮ 
perbrangus Į jų parengimą, 
tai jis atsakė: “Kai atvyksit 
ir pamatysit, kaip mes jumis 
vaišinsime ir, prie to, duosime 
visiems po gražų del ilgos at­
minties 
te, kad

Nėra 
SLA 66
Į jų rengiamą vakarienę, nes 
jie pas mus atsilanko, o new- 
haveniečiai visuomet svečius 
gražiai priima, J. M.

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyko kovo 2 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm., J. La- 
tonis. Sekretorius peršaukė 
valdybos narių vardus — visi 
radosi susirinkime. Praeito 
susirinkimo protokolas skai­
tytas ir priimtas.

Skaityta^ Pildomosios Ta­
rybos laiškas reikale kuopos 
viršininkų kaucijų ir pravėdi­
na o SLA 60 Metų Jubiliejinio 
Vajaus. Laiškai priimti ir ap­
svarstyti.

Skaityta atsišaukimo laiš­
kas, kviečiant kuopą prisidė­
ti prie pravedimo aukų rinki­
mo vajaus Lietuvos vadavi­
mui.

Išrinkta antras SLA 158 
kuopos organizatorius, , P. 
Rauktis, dalyvauti SLA 60 
Metų Jubiliejaus Vajuje.

Ligonių lankytojų raportai 
išduoti ir priimti. Serga šeši 
musų kuopos nariai.

Svarstyta aukojimo Lietu­
vos išlaisvinimo reikalams. 
(Priešingų nebuvo.

Finansų sekretorius išdavė 
raportą, kuris priimtas.

Gerbiamieji SLA 158 kp. 
nariai: dabar pravedamas S.

L. A. vajus turi būti remtinas 
visų narių. Mes dabar jau tu­
rime du vajaus organizato­
rius, bet naujų narių, o ypač 
jaunimo, prirašymas turi apei­
ti visiems nariams, 
stokime į šį didelį

Todėl visi 
darbą ir 

prirašykite po tiek naujų na­
rių, kiek kas galime. Kurie tu­
rite nužiūrėję žmogų, norintį 

^prisirašyti — praneškite apie 
tai organizatoriui, o jis nueis 
ir jį prirašys. O jei nenorite 
pranešti organizatoriui, tai 
numatytą kandidatą atsiveski­
te Į kuopos susirinkimą ir čia 
jis bus prirašytas, šitaip elg­
damiesi, gerbiamieji, padary­
site gero musų didžiulei orga­
nizacijai ir už tai jums pri­
klausys didelė garbė; prie to 
— už tai jums dėkos tas na­
rys, kurį pasistengsite prira­
šyti prie musų organizacijos.

K. M. Ražaitis, k ores p.

Kovo 2 d. SLA 1*15 kuopa 
laikė mėnesinį susirinkimą. 
Bankieto rengimo karių pa­
gerbimui komisija padarė 
pranešimą, numatydama, kad 
nuo minėto bankieto pelno li­
ko apie $140. Nariai komisi­
jos pranešimą priėmė su pa­
gyrimu.

Aptarus kuopos reikalus, 
buvo apkalbėta Lietuvos ir 
lietuvių tremtinių padėtis. Nu­
tarta iš kuopos iždo paauko­
ti $50 Amerikos Lietuvių Ta­
rybai ir $50’ BALF.

•Brolis Mikas Kupri
si Į susirinkimą, k a 
paaukotų $15 jauno vaikino 
A. Meškausko pargabenimui 
iš Vokietijos Į Ameriką. Jiedu 
su tėvu buvo vežami Į bolševi­
kų nelaisvę ir sumanė pabėg­
ti. Tėvą bolševikai nušovė, o 
sūnūs pabėgo. Taigi brolis 
Kupris yra susirūpinęs jo atė­
mimu Į Ameriką. Kuopa paau­
kojo $15. Koresp.

Pranešimas SLA 115 
Kuopos Nariams

Iš priežasties Velykų, SLA 
115 kuopos susirinkimas ba­
landžio 6 d. neįvyks. Susirin­
kimą nutarta laikyti sekantį 
sekmadienį, balandžio 13 d., 
priprastu laiku ir priprastoje 
vietoje.

‘ SLA 115 Kp. Valdyba.

SLA 304 kuopos 
mas buvo kovo 9 d. 
čius visus kuopos ir 
kalus, nutarta rengti balių po 
Velykų sykiu su LDS 23 kuo­
pa balandžio 26 d., 2805 Nia­
gara St. Visi kviečiami daly­
vauti.

Minimos kuopos turėjo ba­
lių sausio 25 d., o prieš balių 
buvo rengiamos prakalbos, 

i bėt kadangi žmonių susirinko 
I mažai, tai prakalbos buvo ati- 
: dėtos kitai dienai. Kalbėtoju 

buvo atsiųstas dr. Bronius 
Kazlauskas, kuris labai pui­
kiai nupasakojo apie Rusijos 
ir Vokietijos žiaurumus. Nors 
prakalbose žmonių 
perdaugiausia, bet 
patenkinti.

Baliaus komisija
portą. Pasirodė, kad nuo ba­
liaus liko gero pelno.

Per pasidarbavimą Mrs. V. 
Aperonienės ir Mrs. O. Vai- 
tienės, aukų surinkta $130. 
Daugiausia aukojo SLA 304 
kp. — $25.

K. White, 
SLA 304 kp. sekr.

SLA 101 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko kovo 6 d., 
62 Lafayette St. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. J. Trei- 
nis. Į vardošaukį neatsiliepė 
užrašų sekr., A. Drobnys. 
Praeito susirinkimo protokolą 
perskaitė vice pirm. O. Drob- 
nienė, ir vienbalsiai priimtas.

Ligonių komisijos raportas 
priimtas. Nutarta ligonėms 
P. Lekienei ir P. Klimienei li­
goje pašalpą išmotkėti. Kuo­
pos nariai linki visoms grei­
tu pasveikti.

4

Išklausius BALF delegatu 
raportą, R. Adomaitiene įne­
šė paaukoti $50. J. J. Dul- 
kis pastebėjo, kad turėsime ir ' 
daugiau tokių labdaringų rei­
kalų ir pasiūlė aukoti $25. 
Vienbalsiai nutarta paaukoti 
$25 BALF 86 ksyriui.

J. Treinis, koresp.

JtiMjia

New Kensington, Pa z
A‘-f

Tėvynės numery 9 kores­
pondencijoje iš New Kensing­
ton, Pa., pasitaikė klaida: ten 
buvo parašyta, kad SLA 192 
kp. pirmininku yra A. Murau­
skas, o tikrenybėje turėjo bū­
ti Stanis Martiniais. ;

■fa

Filomena, 
kil. iš Mažeikių apskr., gyV. Mon­
tello ar Brockton, Mass.

Rudaitis Marcelinas, iš Griškabū­
džio vals., šakių apskr.

Sankowski Vaclovas, gyv. New 
Yorke. ■

Sarapinas Petras, kilęs iš Bal­
kių vals., Tauragės apskr. '

Skatikas, Žukausko Jono krikšta­
tėvis.

Skridulis Stasys
Liucija, kilę 
Šiaulių apskr., 

Šlekaitis 
Ona, kilę 

Spilingienė 
daktaras 
Cumbola, 

Stadoln

V.

J!

$

t

A

S

cagoje.
šuldickas Antanas, brolis Veroni 

kos, gyv. Vilkaviškio
Tanikunas Aleksas, iš 

vals., Trakų apskr.
Tamulevičius Petras, 

zio, iš Marcinkonių.
Taronka Aleksandras, 

konių.
Unsderfer-Ludwig Marta, iš Ša­

kių apskr. * :
Urnaitiene Marcelė, iš Griškabū­

džio. vals., Šakių apskr.
Urnevičiutė Jieva, iš Eapąnkos 

kaimo, Vilkaviškio apskr.
Vagneris Oskaras, sūnūs Adomo, 

iš Sintautų vals., Šakių apskr.
Vaicėnas Jonas, iš

Rokiškib apskr., turi 
ir Romualdą.

Vaikšnoris Pranas,
čiamiesčio, Seinų apskr., gyv. Sche- 
neetdy.

Vailkunas Jonas, kilęs iš Veive­
rių vals., Mariampoles apskr., Žūk­
lių kaimo.

Varžaitytė Magdalena, kil. iš 
žaliosios kaimo, Mariampoles ap­
skričio, gyveno vienuolyne.

Vasiliauskas (Walles) Petras, y 
gimęs Amerikoje, apie 32 m. am- , 
žiaus, gyv. Brooklyne.

Vencius Petras, iš Daukšių kai­
mo, Vilkaviškio apskr.

Vileniškis (Valenti) Antanas, sū­
nūs Juozo, iš Šimonių-, vals., Pane- 
vėžio apskr., gyv. Los Angelas.

Virbickas Vincas, kilęs iš Pašvi­
tinio m., Šiaulių apskr.

Kawacka Kazia, gyv. 1535 Key or 
Lay Ave., Jackson, Mich.

Žcmaititis Antanas, kil. iš Vi- j 
šakio Rudos parap, Mariampoles 
apskr.

Žukauskas Konstantinas, iš Vei- . 
vėrių vals., Mariampoles apskr.

žvingila Antanas, sūnūs Antano, • 
kilęs iš Sasnavos vals., Mariampo­
les apskr., gyv. Philadclphijoje.

Grigas Povilas, iš Varnių vals., 
Pavandenio parap., Telšių apskr.

Grioviškis Titas, sūnūs Petro, 
inžinierius, gyv. Bostone.

Grivaila Antanas, iš Radviliškio i 
vals., Šiaulių apskr., gyv. Chicago- 
je.

Gružlys 
duktė Elena, 
Kretingos apskr.

Grybienė, motina Juozo, 
Brooklyn, N. Y.

Gurskis Adolfas ir Gurskis Sta- f* 
nislovas, :
apskr., gyv. Bayonne.

Halachna Kostas. Jo motina Pet 
ronėlė kilusi iš Bartininkų vali,. * 
Vilkaviškio apskr.

Harrison-žiedelytė Jieva, iš Lal- 
biškių kaimo,
mergės apskr., gyv. Boston, Mass. .

Ignatavičius Jonas ir Ignatavi- 
čiute gene, gimę Amerikoje, 
iš Cičunų kaimo, Aukštadvario 
vals., Trakų apskr., grjžo Amert-.,*^ 
kon 1932 metais.

Consulate General o£ Ūthuanla, ' 
U West 82-nd Street, y 
New Vork 24, N. Y.

su šeimomis, iš Raseinių < i,
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Amerikos Lietuvių Veikla
' poje ir dirbo D. P. stovyklo­

se. Jis savo kalboje nušvietė 
prašė 

ameri- 
Tema 
Lietu- 
kalbė-

į minėjimą 
įvairių klau- 

Lietuvą ir

deikis

Buvęs Lietuvos prez. Dr. K. Grinius kalba bankiete kovo 
New Yorke. Iš kairės sėdi Lietuvos ministeris P. Ža- 

o iš dešinės — A. Devenienė.

tremtinių padėtį ir 
jiems padėti. (Jis yra 
kietis, anglų kilmės.) 
“Vasario 16 d. reikšmė 
vai ir lietuvių tautai” 
jo J. Liesytė.

Atsilankiusieji 
komunistai iškėlė 
simų, liečiančių
tremtinius. Į klausimus atsa­
kė p. pirm. Skirius, pp. Jad­
vyga Lane ir J. Liesytė (abi 
nesenai atvykusios iš Euro­
pos.)

Buvo rerfkamos aukos ALT 
ir BALF. Surinkta $88.

P. Skimanas parodė apžval­
ginių filmų.

Iškilmės baigtos pasišoki- 
(Ypatingo pasisekimo tu- 
klumpakojis.) J. L.

Į pabėgėliai gyvena V 
Beabejo, DLK Vytauto Kliu­
bas parems finansiniai, kaip 
ir kitus darbus rėmė.

Buvo įnešimų del statymo 
naujų patalpų del kliubo, bet 
palikta vėlesniam laikui. Pri­
minima visiems kliubo na­
riams, visiems • Lowellio ir 
apielinkčs lietuviams, kad pra­
dedant 1947 m. balandžio 12 
d., kiekvieną šeštadienį kliubo 
svetainėje bus šokiai. Įėjimas 
dovanai. Gros vienas iš ge­
riausių orkestrų. Prašome at­
silankyti į kliubą, kur turėsite 
gerą laiką.

Vyt. Ramanauskas.

Thompsonville, Conn.
Minėjome Sukaktį

Lie-

New York, N. Y.
Lankėsi Redakcijoje

re-•Praeitą savaitę Tėvynės 
dakcijoje lankėsi šie gerbia­
mieji svečiai:

Dr. E. Kazlauskas, neperse- 
nai atvykęs iš Europos, ir P. 
Budginas, taipgi dar tik ke­
li mėnesiai turėjęs progos pa­
siekti šį laisvės kraštą. Abu­
du svečiai jau plačiai žinomi 
daugeliui amerikiečių, nes yra 
išvažinėję daug lietuvių kolo­
nijų su prakalbomis.

Taipgi lankėsi Vincas Ba­
joras, SLA 11. kuopos veikė­
jas iš Waterbury, Conn. Į re­
dakciją jį atlydėjo jo švoge- 
ris K. Razmantas, gyvenąs 
Richmond Hill, N. Y., pas ku­
rį jis keletą dieną viešėjo.

Su mielais sveteliais malo­
niai pasikalbėta apie daugelį 
lietuviškų reikalų, o ypač apie 
Lietuvos ir lietuvių tremtinių 
būklę Europoje,

ra. Po to pirmininkas kvietė 
kalbėtoją baigti savo kalbą. 
Kalbėtojas pareiškė, kad jis 
jau pabaigė, tik turįs sveiki­
nimo laišką, kurį atvežė An­
tanas Tvaranavičius iš Phila- 
delphijos nuo buvusio Lietu­
vos prezidento Dr. Kazio Gri­
niaus, ar norėtų tą laišką per­
skaityti. Tas pats komunistė­
lis ir vėl pašoko, rėdamas, kad 
neskaityk! Bet 
reikalavus, kad 
perskaitytas — 
perskaitytas ir
siais aplodismentais.

Kalbų ir dainų programui 
užsibaigus, J. Bubnis, iš Mi­
ami, Fla., ir ponia Miller, iš 
Kerrny, N. J., perėjo per pub­
liką ir surinko BALF $164.76.

Po to 
ir šokiai 
ties.

didžiumai pa- 
laiškas 
laiškas

priimtas

butų 
buvo 
gau-

sekė linksmas balius 
iki 12 valandos nak-

Miami, Florida

surengė 
r i k o s 
rengėjų 
buvo 
ačiū!

prakalbas ir šokius 
Miami Lietuvių Ame- 
Piliečių 
pusės

mandagus.

Kliubas. Iš 
patarnavimas 
Už tai jiems 

Svečias.

mu. 
rėjo

Iš

Springfield, III.
Knygyno Konferencijos

Čia įvyko lietuvių knygyno 
konferencija gruodžio 15 d.,
1946 m., I. O. O. F. svetainė­
je, 213 ’/o So. 4-th St. Konfe­
renciją atidarė pirm. P. Pe- 
čiokas 2:30 vai. popiet. Atsto­
vai peršaukti iš 3 draugijų, 
kurios užlaiko knygynėlį: 
SLA 158 kp., SLA 275 kp. ir 
Chicagos L. D. skyrius. Visi 
atstovai buvo atvykę.

Perskaitytas proto kolas 
praeitos konfęrencijos ir vien­
balsiai priimtas, 
protokolas dviejų 
praeitų metų ir 
priimti.

Iš, atstovų jokių 
manymų nebuvo,
apie knygyną. Nutarta naujų 
knygų nepirkti, o palaukti 
toliau, kai išeis naujų lietu­
viškų knygų.

Pirmininko, sekretoriaus, iž­
dininko, iždo globėjų ir litera­
tūros komiteto raportai priim­
ti. Praeitą metą knygynas jo­
kių įeigų ir išeigų neturėjo. 
Knygyno turtas tas pats, kaip 
buvo praeitą metą.

Knygyno valdybon 
ti: pirm. P. Pečiokas, 
Yanarauskas, iždin.
įRačaitis, iždo globėjai A. Ur­
banskis ir J. Darančius, lite­
ratūros komitetas — J. Slip- 
vioienė ir V. Tamošaitis,
tarta laikyti du posėdžius
1947 m.: kovo mėn. trečią 
nedėldienį ir lapkričio mėn. 
trečią nedėldienį. Posėdžiai 
atsibuna 2:30 vai. popiet, sve­
tainėje aukščiau nurodytu 
adresu.

Pastaba: Visi nariai, kurie 
turite iš knygyno pasiskolin­
tas knygas, paskaitę malonė­
kite sugrąžinti ir kitas pasi­
rinkite pagal savo norą. Kny­
gynas yra atdaras kiekvieno 
mėnesio pirmą, antrą ir tre­
čią nedėldienį po
nuo 2 vai. iki 5 vai. popiet. 
Kurie mylite įkaityti 
minimu laiku ateikite 
rašykite kokias knygas norite 
skaityti.

K. M. Račaitis, iždin.

Kovo 9 d. paminėjome 
tuvos nepriklausomybės 
metų sukaktį, vadovaujant B. 
A. L. F. 97 skyriui, svetainė­
je 69 High St. Programas su­
sidėjo iš kalbų.

Programą atidarė ir vedė 
BALE 97 skyriaus pirm., K. 
Šilanskas, trumpai pabrėšda- 
mas šios lietuvių šventės reik­
šmę ir pakvietė kalbėti vieti­
nį K. Migliną, kuris pasakė 
kalbą apie BALF 97 skyriaus

buvo svečio Juozo Kazickio. 
Jis drąsiai ir nuosekliai papa­
sakojo apie rusų nachališką 
įsibriovimą į Lietuvą ir ko­
munistinę tironišką tvarką.

Bolševikų policija, NKVD, 
naktimis medžiojo žmones. 
Šimtais juos areštuodavo ir 
kalėjimuos kankindavo. Birže­
lio 14 d., 1941 m. bolševikų' 
NKVD padarė masinius areš­
tus. Greta vyrų, areštavo mo­
teris, net sergančias, vaikus 
ir mažyčius kūdikius. Areš­
tuotus sugrudo į gyvulinius 
vagonus po 120 ypatų, užka­
lė juos ir po kelias dienas ne­
prileido jiems paduoti nė mai­
sto, nė vandens lašo. Tokiose 
sąlygose vežė tuos niekuo ne­
kaltus kankinius po kelias sa­
vaites į Sibirą ir į Kazaksta- 
ną. Kiek vėliau pasisekė nu­
statyti apytikrį aukų skaičių 
— jų buvo nemažiau 40,000 
žmonių.

Po kalbos buvo renkama 
aukos. Surinkta $158 Lietu­
vos ir lietuvių tremtinių rei­
kalams.

BĄLB 97 skyrius nuošir­
džiai dėkoja visiems program© 
pildytojams, visiems aukoju­
siems ir dalyviams.

J. F. Makoveckas.

Vasario 16 Diena Belgijoje

vaizdelių. Matėme savo tėviš
kės žemę, laukus ir sodybas; 
Nemuno klonius ir Vilijos pa­
krantes; savo jurą saulėly­
džiuose, gražius Kauno ir Vil­
niaus pastatus, stilingas baž­
nyčias bei panoramas... Lais­
vės paminklo vaizdas, jau ki­
tų vaizdų sukelta įtampa, per­
pildė jausmo stiprumu ir iš­
šaukė įnirtusį rankų plojimą, 
o ne vienam ašaromis pasru­
vo akys... Koresp.

sirinkimas pasitaikydavo Velykų 
šventėje, įneš perkaldavome susi­
rinkimu i sekanti sekmadieni, tai 
taip padarysime ir dabar: susirin-
kimus įvyks balandžio 18 d., 
prastu laiku ir priprastoje vietoje. 
Visi kuopos nariai ir narės malo­
nėkite atsilankyti, nes turime daug 
svarbių reikalų apsvarstyti. Taip­
gi atsiveskite kandidatų prirašyti 
prie SLA 168 kuopos. — J. PO- 
GINIENfi, sekr.

Kuopų Susirinkimai

pas 
St., 
na- 
tll-

ALIQUIPPA, PA. — SLA 24 7 
kuopos sekantis susirinkimas įvyks 
kovo 30 d., 6:30 vai. vakare, 
draugus Einikius, 1501 Green 
Aliquippa, Pa. Visi šios kuopos 
riai malonėkite atsilankyti, nes
rimo daug reikalų apsvarstyti. 
Taipgi Taipgi turime pranešti ku­
rie nariai persikėlė j naują apdrau­
dą, nes yra prisiųsta nauji paliu­
dymai, kurie bus priduota susirin­
kimo. — J. PLEČKAITIS, sekr.

V.'7
PROVIDENCE, R. I. — SLA 

347 kuopos susirinkimas įvyks ko­
vo 30 d., 2 vai. popiet, ALPP Kliu­
bo name, 475 Smith St. Visi na­
riai ir narės malonėkite pribūti ir 
užsimokėti savo duokles', kad ne- 
liktumet suspenduotais. Taipgi pra­
nešė, kad paliudymai jau prisiųs­
ti, tat galėsite atsiimti. — V. J. 
BANKAUSKAS, sekr.

Minėjome Lietuvos 
Nepriklausomybę

Philadelphia, Pa.

Perskaityta 
posėdžių 

vienbalsiai

naujų su-
Svarstyta

gerbiamo BALF įga- 
Belgijai, kun. J. Da- 

iniciativa, buvo su- 
iškilmingas Lietuvos

NANTICOKE, PA. — SLA 12 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks ,GIa- 
vackio svetainėje, kampas Market 
ir Ridge Sts., kovo ^0 d., 1 vai. 
popiet, šis susirinkimas įvyks sa­
vaite pirmiau, negu pirmiau susi­
rinkimai įvykdavo del to, kad ba­
landžio 6 d. pripuola Velykos. Vi­
si nariai malonėkite šitai įsitėmyti 
ir skaitlingai 
d. susirinkime, 
torius duokles 
me, todėl visi
Rėkite. — J. SAVUKINAS, sekr.

dalyvauti kovo 30
Įsitčinykite: sekre- 

priims tik susirinki- 
ateikite ir užsimo-

PITTSBURGH, PA. — SLA 40 
kuopos susirinkimai įvyksta kas 
pirmų sekmadienį kiekvieno mėne­
sio, 2 vai. popiet 
Draugijos 
Pittsburgh, 
visi nariai 
bai daug 
biausia 
riausia
vajaus, kuris yra prasidėjęs. — J. 
ŠUOPES, sekr.

Lietuvių Mokslo 
svetainėje, 142 Orr St., 

I’a. Todėl malonėkite 
įsitėmyti, nes turime la- 
svarbių reikalų, o la-

turime svarstyti kaip ge- 
prisirengti prie jubiliejinio

Vasario 18 d., tai Užgavė­
nių vakare ir čia buvo su­
rengtas gražus balius, šokiai 
ir prakalbos sru dainų progra­
mų, tikslu paminėti Lietuvos 
(nepriklausomybės 29 metų 
sukaktį. Svečiu buvo per 300.

Princilialiu kalbėtoju buvo 
Keleivio redaktorius S. Mi- 
chelsonas iš Boston, Mass. 
Kalbėtojas pasakė ilgoką ir 
turiningą, momentui pritaikin­
tą, kalbą. Jis nušvietė Lietu­
vos pergyventas ir dar per­
gyvenamas geras ir blogas 
puses ir jos didelius vargus. 
Ragino, kad visi išvieno dirb­
tume visais galimais budais, 
kad Lietuva vėl taptų nepri­
klausoma ir demokratinė res­
publika, Taipgi kalbėtojas ra­
gino. aukoti Lietuvos išlaisvi­
nimui ir šelpimui vargstančių 
lietuvių.

Pastarieji kalbėtojo žodžiai 
buvo kaulu komunistų gerk­
lėse. Jų vienas tuojau pašoko 
nuo sėdynės ir ėmė rėkti. 
Girdi “kliubas yra nutaręs, 
kad jokios aukos politiškiems 
reikalams nebūtų renkamos, 
o dabar Michelson as ragina 
aukas rinkti politiškiems rei- 

:,.™y kalams”. Mat, komunistams 
ir BALF yra politiškas reika­
las. Tai tau ir logika!

Bet tas komunistėlis grei­
tai buvo nuramintas. Vienas

B

I 'i?

Į
iš svečių, pasiprašęs balso pas

įasisakė, kad jis 
narys, o tik sve­

čias ir klausia: “Argi komu­
nistai gali mums diktuoti, 
kam mes galime aukas rinkti 
ir aukoti, o kam ne? Tai jau 
sarmata!” Ir tuo pačiu mo­
mentu paklausė, kas norite, 
kad aukos butų renkamos — 
atsistokite, o kas ne — sėdė­
kite. Geraširdžiai lietuviai ir 
lietuvės sustojo kaip mūras, 
o komunistai sėdėjo. Tuomet 
pirmininkas, pastebėjęs, kad 
didelė didžiuma pageidauja 
aukas rinkti, pareiškė: “Ka­
dangi didžiuma svečių pagei­
dauja, kad aukos butų ren- 
kamos — bus renkamos pačių 
svečių vardu, o ne

|»gtas reiškė? Tai 
kad ant kliubo jau 
tempta komunistiška

kliubo”. 
reiškė, 

yra už- 
diktatu-

Iš Geraširdiško Lietuvių 
Muzikalio Namo Bendro­

ves Susirinkimo

išrink- 
sekr. S.
K. M.

Sausio 15 d., savame name 
įvyko Lietuvių Muzikalio Na­
mo Bendrovės geraširdiška? 
metinis susirinkimas, kurį, 
kaip ir visada, atidarė ir ve­
dė bendrovės pirm., J. Ba- 
linskis.

Šį susirinkimą gerašisdiš- 
ku vadinu todėl, kad priėmus 
protokolą iš praeito susirinki­
mo ir apsvarsčius visą eilę 
bendrovės bėgamų reikalų, iš­
kilo klausimas valdybos na­
riams algas ^.pakelti. Išsykio 
kilo beveik apykarščių disku­
sijų. Bet, kiek padiskusavus f 
ir atsižvelgus į dabartinio lai­
kotarpio bendrovės valdybos 
nuveiktus ir veikiamus dar­
bus, nutarta pakelti algas be­
veik visiems valdybos na­
riams, gaspadoriui ir jo žmo­
nai.

Į valdybą didžiuma balsų 
išrinkti beveik visi tie patys: 
pirm. J. Balinskis, vice pirm. 
P. Lukoševičius, nut. sekr. J. 
Ivanauskas, fin. sekr. A. 
Dambrauskas, iždin. J. Pavi- 
lonis. Direktoriai: P. Ratkis, 
S. Reikauskas,

Nu-

pirmam,

knygas, 
ir užsi-

Lowell, Mass.
Iš DLK Vytauto Kliubo 

Susirinkimo

S. Arbočius, 
J. Sutkaitis ir P. Tamošaus- 

Finansų komisija: J.kas.
Rutkauskas, K. Povilaitis ir 
N. Dailyda. Namo taisymo 
komisija: B. Sarcevičius, V. 
Tamošaitis, A.' Tvaranavičius, 
J. Katonas ir K. Kiela. Namo 
ir kliubo gaspadorius T. Poš­
ka. Koresp.

San Francisco, Gai.
Nepriklausomybes Minėjimas 

Pavyko Gerai

BALP1 109 skyrius iškilmin­
gai paminėjo Vasario 16 d. 
Minėjime dalyvavo didelis bū­
rys lietuvių ir Lietuvos drau­
gų. Atsilankė ir vietos lietu­
viai komunistai.

Iškilmėms vadovavo BALF 
109 skyriaus pirmininkas ir 
Kalifornijos Lietuvio redak­
torius Antanas Skirius. Žuvu­
sieji lietuviai už Lietuvos 
laisvę buvo pagerbti atsisto­
jimu. Angliškai įkalbą pasakė 
Robert Lanei Jis buvo Euro-

paskutinio susirinkimo, 
įvyko kovo 9 d. D. L.

Iš 
kuris
K. Vutauto Kliube, kur buvo 
daug nutarimų padaryta, bet 
nevisiems kliubo nariams atsi­
lankius, svarbu žinoti.

‘ Gauta padėkos laiškas iš A.
L. T., kur dokejama kliubui už 
tokią stambią auką, tai yra 
$500, ką kliubas paaukojo. Vi­
so aukų surinkta $1,750, tai 
yra gana daug pinigų del to­
kios mažos kolonijos. Tat gar­
bė musų Lowellio kolonijai ir 
pavyzdis kitoms kolonijoms.

Laike susirinkimo paskirta 
sekančioms organizacij o m s 
auk,os: del Raudonojo > Kry­
žiaus, paralyžiaus vaikų užlai­
kymui organizacijos ir grekų 
šelpimo fondui. Tuo pat kartu 
nepamiršta ir lietuviškų rei­
kalų : išrinkta komisija vientik 
iš jaunuolių, kurie stos į dar­
bą del šelpimo musų brolių, 
kurie DP Vokietijoje. Taipgi 
priminta, kad į komisiją įei­
na jaunas lietuvis profesiona­
las dr. J. Kraučiunas, kuris 
matė savo akimis, kaip musų

Musų 
liotinio 
nausko 
ruoštas
nepriklausomybės šventės mi­
nėjimas. Dienos programas 
prasidėjo pamaldomis, kurias 
laikė Belgijos lietuvių kapelio­
nas kun. dr. Gaidamavičius. 
Dienos prasmei pritaikytam 
pamoksle, buvo iškelta musų 
išeivijos moralinių principų 
laikymosi reikšme. Laisvės 
trokštantieji turi būti jos ver­
ti. Išeivija sudaro dalį visos 
tautos vertingumo ir jos liki­
mas priklauso nuo visos tau­
tos likimo. Musų tautos ver­
tingumas turi didėti, kad su­
trumpėtų skaudaus bandymo 
laikas. Pamokslininkas rado 
reikalinga* priminti taurius 
musų tautos p&Valumus ir pa­
skatino neužmiršti pridera­
mos pagarbos motiniškumui 
ir šeimos židinio kilnumui. 
Lietuviškos giesmės pripildė 
koplytėlę.

Po pertraukos, įvyko iš­
kilmingas posėdis, į kurį bu­
vo sukviesta daug latvių ir es­
tų. Atidarymo žodį tarė šios 
šventės iniciatorius, nušvies­
damas tarptautinę Lietuvos 
padėtį ir atkreipdamas viltin­
gą dėmesį į didžiųjų vakarų 
demokratijų pareiškimus ir 
laikymąsi Baltijos tautų at­
žvilgiu iki šiam laikui. Artė­
jančioje Maskvos 
joje 
verti 
gose 
karą
demokratijų pažadai ir taurus 
taikos kūrimo principai. Mes 
laukiame kantria, o tautos 
didžiuma kenčia vergiją ir de­
portacijas. Už laisvę pralietas 
kraujas gina teisingą musų 
bylą, kuri yra surišta su vi­
sos Europos likimu ir ateiti­
mi. Arba smurtas ir despotiz­
mas, palaipsniui, prarįs Euro­
pos likučius., arba jis bus su­
niekintas ir pažabotas, ir pa­
vergtos tautos išeis naujų so­
lidarios ir tolerantiškos lais­
vės laikų pasitikti.

Po to, Lietuvių 
pirmininkas, dr. R. 
skaitė ilgą referatą
tuvos valstybės Įsikūrimą ir 
padėtį amžių bėgy,’ užakcen­
tuodamas slavų pastangas pa- 
glcmšti Lietuvą ir / lietuvių 
tautos reakciją bei pasiprieši­
nimus. Buvo iškelta alkoholio 
žala tautos moralei, atsparu- 

bei sveikatingumui ir 
jo vartojimas.

susiklausymas ir

mo idėją. Vienybėje — galybė, 
netik siekiant nepriklausomy­
bių atstatymo, bet ir jas at­
gavus, Lietuva, Latvija ir Es­
tija tarptautinėje platformoje 
turėtų reprezentuotis vieninga 
valia ir bendrais principais. 
Spontaniškai mezgasi Baltijos 
tautų federalizmo mazgas, lyg 
gintarų juros banga, kuri lie­
jasi ant pavergtų musų tėviš- 

“kių krantų.
Po oficialiosios dalies, arba­

tėlės metu, skambėjo lietuvių, 
latvių ir estų melodijos. Lie­
tuvių vyrų būrelis, vadovauja­
mas stud. St. Kairio ir vienuo­
lio Vytauto Gaigalo, padaina­
vo keletą populiarių liaudies 
dainų, užsitarnaudamas gau­
sių plojimų. Dr. R. Kastys pa­
deklamavo porą eilėraščių. 
Ypač didelį įspūdį paliko ang­
liakasio Vaclovo Maruzaičio 
paties sukurto eilėraščio dek­
lamavimas, pasižymįs labai 
ryškia patriotine ekspresija. 
Vienuolis V. Gaigalas meniš­
kai atliko pianinu kurinį “San­
ta Lucia”. Filminiu epidias- 
kdpu buvo parodyta, daug Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos

STAMFORD, CONN. — SLA 168 
kuopos susirinkimas turėjo įvykti 
kovo 2 d., bet iš priežasties blogo 
oro susirinkimais neįvyko. Sekantis 
musų kuopos susirinkimas pripuo­
la balandžio 6 d., tai yra Velykų 
pirmų dienų. Priprastai, kada su-

PATERSON, N. J. — Sekantis 
SLA 101 kuopos susirinkimas įvyks 
kovo 30 d. 
lankyti ir užsimokėti 
labiausia į pašalpos 
sirgdami neturėtumėt 
gauti ligoje 
NIS, koresp.

Nariai malonėkite atsi- 
duokles, o 

fondą, kad 
nesmagumu

pašalpą. — J. TREI-

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiusti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Row 8 Dieną, 1947 Metų

REUMATIZMO 
tlutiu

Išmokėtos pomirtines .
ONA STAUULiEVI'ČIENE, 32 kp., Buttonwood, Pa., gi- 

mus liepos 25 d., 1871 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė sausio mėn., 1902 m., numirė vas. 25 d., 1947 
m. širdies liga. Velionės dukterei, Veronikai Stadu- .... 
liūtei, pomirtinės išmokėta---------------------- $300.00

JONAS ŽEBRYS, 173 kp., Lowell, Mass., gimęs sausio
1 d., 1881 m., Panevėžio apskr., Kauno rėd. Prie S.
L. A. prisirašė sausio 29 d., 1906 m., numirė vas. 13 
d., 1947 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Konstan­
cijai Žebrienei, pomirtinės išmokėta----------------- $150.00

MORTA BAIGIENE, 246 kp., Plymouth, Pa., gimus rug­
sėjo 13 d., 1890 m., Seinų apskr., Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė vas. 8 d., 1914 m., numirė vas. 25 d., 
1947 m. nuo coronary thrombosis. Veliones dukte-
rerei, Antaninai Baigiutei, pomirtinės išmokėta __ $300.00 

ANTANAS KIRDELKLS, 309 kp., E. White Plains, N.
Y., gimęs gruod. 24 d., 1890 m., Libartų kaime, Pa­
nevėžio apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė bal.
5 d., 1924 m., numirė vas. 21. d., 1947 m. nuo coro­
nary thrombosis. Velionio seserėnui, Kaziui Alelu-
nui, pomirtinės išmokėta ------------------------------- $300.00

konferenci- 
turėtų išryškėti, ko yra« 
čarteriuose ir iškilmin- 
deklaracijose skelbti, ka- 

kenčiančiam pasauliui,

PAINEXPELLER
nuo 1867 motu . . . 

patikimas šeimos tepalas

Lithuanian — 44

Komiteto 
i Kastys, 
apie Lie-

mui,
pasmerktas

- Vienybė,” ’ 
tautinės ambicijos išlaikymas 
yra musų jiega išeivijoje, jieš- 
kant kelių į laisvę.

Pagerbiant tylos minute žu­
vusius už laisvę, nuskambėjo 
Lietuvos himnąs.

Toliau sekė estų ir latvių 
atstovų, užimančių garbės 
prezidiume ■ vietas, sveikinimai 
ir, po jų — tautiniai himnai. 
Kalbėtojai kėlė 'glaudaus Pa- 

l balčio tautų

Raminančioji jo VįMlP' 
šiluma palengvina kankinę

STRĖNŲ GĖLOS
❖ Prisidėk prie milionų tų, ku­
rie prisiekauja Johnson’s NU­
GAROS PLASTERIU — paga­
iniotu taip, kad greit paleng­
vintų nugaros skausmus. Dak­
tarų išbandymai šimtams žmo-, 
nių įrodo, kad jis patarnauja!
❖ Vartojant šį plasterį, tai lyg 
naudoti kaitinamųjų paduškai- 
tę pačiame jūsų darbe. Švelnus 
vaistai sužadina kraujo aplink- 
takų, ŠILDO jums nugarų, at- 
liuosuoja skausmų ir sustingi­
mą. Jis švarus. Jo jėga tęsiasi 
kelias dienas.
❖ Johnson’s NUGAROS PLAS- 
TERIS saugo nuo užsišaldymo. 
Pastiprina raumenis, duoda at­
ramos pačioj skaudamoj vietoj. 
Jį gamina Johnson & Johnson 
— vardas, kuris reiškė kokybę 
per 50 metų. Visose vaistinėse.

14 —14
Įvairių juokų ir dainų kny­

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina -$1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Fla.

Viso _________________________________ $1,050.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $25,745.83

-------------------- o----------------k
JUOZAS DAUGĖLA, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs 

1876 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos mėn., 
1901 m. Nariui prašant ir prisilaikant SLA konsti­
tucijos patvarkymo, Juozui Daugėlai išmokėta pusė 
pomirtinės------------------------------ ------------- _$75.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
SABALIAUSKAS, 5 kp., Pljrmouth, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 3 dienas 
UŽDĄ VINIS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 8 s. ir 4 d. p. 
ŽEKONIS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 10 s. ir 1 d. --------------
AMBRAZIUNAS, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 15 s. ________

B. YANAVICIUS, 58 kp., Hudson, Mass. Sirgo 7 s. ir 2 d. -------------
J. STASIULEVIČIUS,
E. GODELL, 205 kp.,

J. 
z.

o.

M.

P.

A.
L.

SiNiMwmiKWHi

204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 10 s. _ 
Shcncctady, N. Y. Sirgo 6 s. ir 5 d. 

MAJAUSKAIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 5 
, Mahanoy City, Pa. Sirgo 13 s. 

kp., Thomas, W. Va. Viso 11 s. ir

s.

$9.00 
78.00 
91.50 
81.00 
31.00 
30.00 
82.00 
30.00

4 cl. — 41.00 
d.___ 136.00
d.___ 184.00
_______ 89.00 
_______  99.00

NEVULIENfi, 211 ] 
REPECKIENE, 232 
BALČIŪNAS, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 18 s. ir 
ŠIMKUS, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 8 s. ir 3 d. _ 
MILAŠIUS, 289 kp., Harvey, Ill. Sirgo 11 s. -----------------
KASKIEVICH, 297 kp., Greenfield, Miass. Sirgo 1 s. ir 1 d. ___  10.50
RIMKUNAS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 4 s. ir 3 d. _________  40.50
KAMINSKAS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 1 s. ir 1 d. ________  14.00

2 
4

Viso _______________ ,____________________________ _______ $1,046.50
Nuo pradžios Sib metų bendrai Viso -------------------------- $10,602.75

M. J. VENIKAS,
SLA sekretorius.

STANLEY’INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

GENERAL INSURANCE
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 

TELEFONAS: PLAZA 3700

JOHNNAGHTEN & CO
ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois




